

# KRISLAI

Užstaugė ir Grigaitis  
Jei Ne Sovietai  
Minėkite Nužudytus  
Draugus  
Bankų Bankrutus  
Rašo Komunistas

Vaje, ir Grigaitis "Naujienose" paleido gerkle prieš Sovietus delei Riabužinskio. Dviejų špaltų editorialą išpiskino, keikdamas darbininkų šalį ir teisdamas kruvinojus kontr-revoliucionierius.

Gi vakar dienos "Laisvėje" skaitėte, kad Vladimiras Riabužinskis gyvena ir veikia su imperialistais. Teisme inžinierius Fedotovas aiškiai liudijo, kad kontr-revoliucionieriai darbavosi išvien su Vladimiru Riabužinskiu, o ne su P. P. Riabužinskiu, kuris mirė 1924 m. Grigaičiui tas nesvarbu. Išikando jis P. P. Riabužinskį ir tašo jį, kaip katė pūsle.

Grigaitis ne vienas toj melagiu šaiko. Viso pasaulio socialistų spauda pasigriebė techninę klaidą apkaltinimo akte, kuriame Riabužinskio vardas buvo sumaišytas, ir staugia po visą pasaulį. Ji nepaiso, kaip nepaiso Grigaitis, kad teisme aiškiai buvo liudyta apie Vladimirą, o ne apie P. P. Riabužinskį. Tas tik parodo, kaip neruotai yra mūsų priešai. Už dviejų žmonių tonis pacionms pavardėmis pirmųjų vardų sumaišymą socialfašistai pagavai galvomis vaikštinėti ir nusileido iki pat dugno politiško apjokimo. Mat, jie mato Sovietų Sąjungos stiprėjimą, tai ir neriasi iš kailio.

Jiems svarbu ne faktas, ne suokablis imperialistų prieš Sovietų Sąjungą, ale per klaidą žmogaus vardo sumaišymas.

Visi žino, kad Lietuva senai būtų po Lenkijos imperialistų letena, jei Sovietų Sąjunga nebūtų Lietuvos užtarus. Gi mūsų fašistai už tą loką Sovietams atsimoka nuolatiniu melavimu apie juos. Tas tik parodo, kad fašistai yra Lenkijos imperialistų palaikytojai.

Gruodžio 27 d., 1926 metais, kruvinoji Smetonos valdžia sušaudė draugus Giedrį, Poželą, Čiornį ir Greifenbergerį. Ne užlgo sueis keturi metai nuo jų nužudymo. Amerikos lietuviai darbininkai turi visur iškilmingai paminėti žuvusius draugus. Ruoškite masinius susirinkimus. Priešfašistinis Komitetas ragina visur parinkti aukų Lietuvos komunistinės spaudos paremimui. Tai gražus sumanymas. Lietuvos Komunistų Partija atsisaukia į amerikiečių padėti jai išleisti nelegalią spaudą. Turime pasidaruoti. Keli šimtai dolerių tam tikslui būtų didelė parama Lietuvos revoliuciniam judėjimui.

Taigi, masiniuose susirinkimuose, surengtuose paminėjimui nužudytų draugų, rinkite aukas Lietuvos komunistinės spaudos reikalams.

Vienas po kitam virsta nuo kojų bankai. Subankrutavimas Bank of the United States buvo tartum perkūno trenkimas į visą finansinę Amerikos struktūrą. Buržuazija bando paslėpti šio bankruto reikšmę. Ramina, kad kiti visi bankai stovi gerai. Bet tuo tarpu kasdien laikraščiuose skaitome apie bankų bankrutus. Prasideda gilus finansinis krizis. Jis neišvengiamas.

## Nubaudė Du Darbininkus

LINDEN, N. J.—Draugai Bernard Razanskis ir Saul Stark iš Newarko tapo suareštuoti ir apkaltinti "kėlimu suirutės." Mat, jie platinio lapelius ir bandė kalbėti susirinkime. Už tai juos nubaudė 90 dienų kalėjimu. Draugas Bernard Razanskis yra lietuvis jaunuolis, bet draugas ir pasiryžęs darbuotojas.

Pirmas Lietuvių  
Darbininkų Dienraštis  
(First Lithuanian  
Workers' Daily)  
Išleina Kasdien, Apart  
Nedėldienį

# L A I S V Ė

No. 300

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Ketvirtadienis, Gruodžio (Dec.) 18, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XX, Dienraščio XII

## Darbininkų Delegacija Sovietų Sąjungoje

MASKVA.—Cionai pribuvo Holandijos geležinkeliečių delegacija susipažinti su Penkmetinio Plano kūrybos darbu. Tai pirmą Holandijos darbininkų delegacija Sovietų Sąjungoje.

## Sovietų Darbininkų Kova su Kalėdiniais Burtais ir Monais

MASKVA.—Sovietų valdžios Švietimo Departamento pradėjo plačią kampaniją prieš religinius kalėdinius burtus. Visa kampanija vedama grynai švietimo keliu. Laikraščiuose, lapeliuose, brošiūrose, paviakluose ir teatruose plačiausiai aiškinama visos apgyvystės, kurios yra kunigų vartojama ryšyje su kalėdomis. Gruodžio 25 d. Maskvos jaunuoliai turės milžinišką parodą.

## Dideli Mušiai Chinijoje

CANTON.—Kwantungo provincijoje eina smarkūs mušiai tarpe Raudonosios Armijos ir Chiang Kai-sheko kareivių. Sakoma, kad Raudonoji Armija turi 10,000 gerai ginkluotų vyrų. Mušiai eina tarpe Shuechow ir Nanyung miestų. Susikirtimas prasidėjo pereiną penktadienį.

Iš Shanghajaus patvirtinama, kad komunistai užgriebė miestą Kungan. Pasiekusios žinios Cantono sako, kad Kiangsio provincijoje beveik visi jaunesni vyrai prisidėjo prie komunistų ir sudarė milžinišką Raudonosios Armijos jėgą. Jaunos moterys taip pat stoja į raudonarmiečių eiles. Komunistinės idejos užkariavo plačiausias mases valstiečių ir darbininkų.

## Pavogė \$25,000

PITTSBURGH, Pa.—Trys plėšikai užpuolė Manchester Savings Bank & Trust Company ir pavogė \$50,000. Tai jau bus trečias bankų apipilėsimas Pittsburghe bėgdyje paskutinių dešimties dienų.

## Drg. Mizaros Prakalbos

Svarbiais Lietuvių Darbininkų Susivienijimo reikalais d. R. Mizara, "Tiesos" redaktorius, šiuo tarpu lankosi viršutinėje dalyje New Yorko valstijos. Lietuviai darbininkai žemiau pažymėtų vietų privalo skaitlingai lankytis į d. Mizaros prakalbas ir paremti naują susivienijimą.

Gruodžio 19 ir 20, Buffalo. Gruodžio 21 d., 2 val. po pietų. Amsterdame prakalbos, 117 East Main St.

Gruodžio 21 d., 7 val. vakare, Schenectady prakalbos, L. A. K. svetainė, 703 Windsor Ter.

## 1,900,000 BEDARBIŲ 37 MIESTUOSE PATVIRTINA KOMUNISTŲ SKELBIMĄ, KAD VISO BEDARBIŲ YRA 9,000,000

WASHINGTON.—Senatorius LaFollette senatė perskaitė pono Green, Amerikos Darbo Federacijos prezidento, pareiškimą delei bedarbės. Svarbus pareiškimas tuomi, kad jis supliekia patį Green, kuris neseniai melavo, kad Amerikoje tesą 5,000,000 bedarbių. Pagal šitą pareiškimą, Green pripažįsta, kad tik 37 miestuose yra apie 1,900,000 bedarbių. Imant proporcionaliai visus miestus, Amerikoje bedarbių armija susidarys tarpe 8 ir 9 milijonų. Vadinasi, netie sioginiai Green patvirtina mūsų išvedžiojimus, jog Amerikoje bedarbių skaičius sieks iki 9,000,000.

Greeno apskaitliavimu, bedarbė įvairiuose miestuose stovi sekamai:

New York City	800,000
Chicago	250,000
Detroit	210,000
Philadelphia	150,000
Buffalo	40,000
Memphis	15,000
San Francisco	30,000
Baltimore	25,000
Pittsburgh	20,000
Denver	20,000
Syracuse	10,000
Newark	29,000
Passaic	8,000
Indianapolis	10,000
Knoxville	3,500
Toledo	18,000
Oklahoma City	8,000
Louisville	11,000
Mobile	15,000

St. Louis	15,000
Reading	3,100
Asheville	4,000
Des Moines	5,000
Greenville (S. C.)	10,000
Manchester, (N. H.)	3,000
Fall River	15,000
Kansas City	20,000
Columbia (S. C.)	1,800
Augusta	2,000
Los Angeles	70,000
Fort Wayne	8,000
Dorchester	50,000
Providence	"perdaug del suskaitymo."
Greensboro (S. C.)	3,500
Wilmingon (Del.)	3,500
Tacoma	5,000

Tai tik 37 miestų bedarbiai. O Amerikoje yra tūkstančiai miestų. Įsivaizduokite, kokia milžiniška armija bedarbių pasidarytų, jeigu visų miestų bedarbiai būtų suskaityti.

Tuo tarpu Washingtono politikieriai veda dar negirdėtą liežuvių kovą už bedarbių kailį. Kalba republikonai, kalba demokratai, kad padėtis desperatiška, bet tikros pagalbos bedarbiams nedavė dar nė už centą. Vieni siūlo tiek, kiti tiek, bet duot nieko neduoda.

Ir nieko neduos. Bedarbiai neprivalo laukti iš Washingtono jokios malonės. Tik organizuotas bedarbių kumštis privers valdžią maitinti alkanų minias. Todėl reikia stoti į bedarbių tarybas.

## Prisikėlė iš Numirusių

MASKVA.—Belgas komunistas Lahout randasi Sovietų Sąjungoje. Bet Belgijos ir Vokietijos buržuazinės ir socialfašistinės spaudos paskelbė, kad Sovietų valdžia draugą Lahoutą suareštavus ir baigianti žudyti kalėjime. Ypatinai socialfašistai garsiai staugė.

Išgirdęs apie šitą bjaurų melą, d. Lahout pasiuntė laikraščiams pareiškimą, kad nieko panašaus su juo neatsitiko. Jis sako, kad jis, atvykęs į Raudonųjų Unijų Internacionalo kongresą, smarkiai susirgo. O sveikatą jo suėdė kalėjimai Belgijoje už komunistinį darbą. Atsigriebus sveikatą, d. Lahout buvo išsiųstas į Kaukazą sanatorijon. Dabar, jis sako, aš pasveikau ir sugrįžęs į kapitalistinį pasaulį dar smarkiau galėsiu kovoti prieš buržuaziją.

## Naikina Prohibiciją

HELSINGFORS.—Suomijos fašistinis seimas nutarė permaitinti prohibicijos įstatymą. Pirmiau aluje tebuvo leidžiama 1.6% alkoholio, o dabar galės daryti alų su 2.4%. Suomija iki šiol buvo taip "sausas," kaip Amerika.

## Nauji Bankų Bankrutai

Vien tik North Carolina valstijoje gruodžio 16 d. uždarys 11 bankų. Iš jų didžiausias bankas bus First National Bank of Gastonia, kuriame buvo sudėta \$3,066,072.11. Šitas bankų bankrutus skaitoma pradžia didelio finansinio krizio North Carolinoje.

South Carolinoje uždarys Bank of Clover, nunešdamas \$650,000. West Virginijoje uždarys Bank of Hillsboro ir National Bank of Fairmont.

Utah valstijoje uždarys bankas Columbia Trust Company. Hartforde, Conn., subankrutavo finansinė F. E. Kingston & Co. firma.

San Francisco, Cal., nuvojuas nėra, nes budeliai gerito nuo kojų finansinę Gorman, Kayser & Co. firmą, kuri turėjo net 11 skyrių įvairiuose miestuose. Vadinasi, užėjo tikra liga bankų ir finansinių firmų bankrutavimo.

## 25,000 Hektarų Žemės del Auginimo Medvilnės

TIFLIZAS.—Armenijos Sovietų valdžia užbaigė kasinį Sardarabado kanalą. Darbas buvo pradėtas dar 1926 metais. Kanalas turi 67 kilometrus ilgio ir drėgins 25,000 hekt. Kurdulino distrikte. Visa šita žemė pavesta auginimui medvilnės (vatos).

## Lenkijos Pilsudskiniai Neduoda Kalbėt Apie Seimo Narių Areštus

VARSAVA.—Lenkijos seimo opozicija bandė pakelti klausimą apie suareštuotus senoj seimo narius, bet Pilsudskio pasekėjai neleido. Seimo didžiama taip pat atmetė reikalavimą, kad būtų paleisti iš kalėjimo išrinktieji seimo nariai.

Pilsudskio valdžiai seimas yra tik demokratinė skraistė, kad paslėpus fašistinę diktatūrą. Smurto pagelba seimas tapo išrinktas ir dabar jis šoka taip, kaip Pilsudskio komandavoja.

## Fašistiniai Budeliai Kankina Politinius Kalinius

Kaip IX Forte Kankinama Zemiau dedame kelias ištraukas iš vieno laiško:

"Bausmės kalniam yra rusuojamos į keletą rūšių: už labai neaiškų nusikaltimą skiriama karcėris arba paprastas apmušimas, tai yra, apstoja kalinį du-trys prižiūrėtojai, apdaužo, apspardo. Už kiek didesnį nusikaltimą yra taikoma tam tikra kūno bausmė: nuveda auką į tam tikrą tunelį, iš kurio jokių šauksmų niekas išgirst negali, ir ten, prižiūrėtojų vedėjui Valaičiui ir vyresniam prižiūrėtojui Čechavičiui, eiliniai prižiūrėtojai atskaito nustatytą skaičių kirčių. Ir jei nuplaktasis neįstengia atsikelti, tai būna vilkte nuvilktas į karcerį prasiblavė. Karcerį izoliuoja tam tikram laikui, iki išnyksta žymės. Aišku, žymės išnyksta, nes jie tiek išsipraktikuoja mušt, kad sumušą iki netenkant sąmonės, o už dvidešimt savaičių nelieka jokių žymių (neskaitant mirties atsitikimų). Jie muša taip: išrenkia kalinį nuogą, paguldo ir užtiesia šlapiu mairišu, ir gali mušt iki atsibos. Oia vietoj gyvybei pavojaus nėra, nes budeliai gerito žino, kad kankinami miršta tik už kiek laiko.

Taigi pačioj ekzekucijoj joki pavojaus nėra. Tiems darbams atlikti yra nuolatiniai prižiūrėtojai: (1) Laurutėnas (sėdėjęs kalėjime), (2) Vidikas, (3) Maleckas, (4) Kamarasukas, (5) Zukas, (6) Valionis. Visi seni ir ištikimi tarnautojai. Kartais pavadoja dar ir kiti, bet visus sunku čia išvardyt. Kai kurie gauna iki 70—100 dratinųjų nagalių.

"Baisas."

## BALTASIS TERORAS SIAUČIA VILOSE KAPITALISTINĖSE ŠALYSE DIDĖJANT KRIZIUI IR BESIPLEČIANT BEDARBEI

Estonija.—Gruodžio 4 d. Revelyje darbininkai surengė bedarbių demonstraciją 15 bedarbių tapo suareštuota.

Anglija.—Draugas Swain, komunistų kandidatas perieituose rinkimuose, nuteistas vieniems metams kalėti. MacDonaldo valdžia pavirtino mirties bausmę keturiems Indijos darbininkams, kurie buvo kaltinami ruošime sukilimo prieš Anglijos imperialistų viešpatavimą Indijoje. Tas pats teismas 43 indusus nuteisė ilgiems metams kalėti.

Francija.—Francijos valdžia užpuolė laidotuves ir suareštavo tris žmones. Mirė draugo Marandeto motina. Policija atėjo, iškrėtė visus susirinkusius į laidotuves, bet nerado d. Marandeto. Tuomet suareštavo jo tėvą, brolij ir pusbrolij. Tai dar negirdėtas atsitikimas, kad policija užpultų laidotuves.

Graikija.—Athenuose valdžia nuteisė mirtin du kareiviu komunistu. Graikijos darbininkai šaukiasi į pasaulio proletariatą padėti jiems kovoti prieš fašistinį terorą Graikijoje.

Gruodžio 4 d. Athenuose įvyko darbininkų susirinkimas. Policija suareštavo visus dalyvius. Ant rytojaus 23 darbininkus komunistus nuteisė kalėti nuo 8 iki 18 mėnesių.

Italija.—Iš visų Italijos kampų eina žinios apie padidėjusį darbininkų brudėjimą prieš fašistus. Romoje policija suėmė 24 darbininkus ir kaltina juos varyme komunistinės agitacijos. Juos teis specialis fašistų tribunolas. Neseniai Romoje nuteisti du jauni darbininkai 15 metų kalėti. Profesorius Bellini ir buvęs ministras Belotti nuteisti 5 metams kalėti.

Mieste Naples specialis tribunolas nuteisė 15 metų kalėti du komunistu. Mieste Pola 3 darbininkai nuteisti kalėti nuo 4 iki 6 metų už dalinimą lapelių. Trieste suareštavota 200 darbininkų.

Ispanijos Valdžia Slepia Žinias Apie Sukilimą, bet Daviniai Rodo, jog Darbininkų Masės Vis Rimčiau Stoja į Kovą Prieš Monarchiją

Įvedus karo stovį visoj galiai į savo rankas. Ypatinai sėkmingas visuotinas streikas esąs šiose provincijose: Coruna, Huelva, Jaen, Logrono, Navarro, Santander, Viscaya ir Zaragosela.

Policija ir armija dabojanti kiekvieną žmonių pasivudinimą. Be specialio leidimo nevalia niekam keltis iš vietos į vietą. Kiekvienas pameis esąs iškėrciamas. Karaliai ir karalienė taip išsigando, jog sustabdė visus oficiališkas funkcijas ir tik laukia žinių iš įvairių vietų apie sukilimo eigą.

## Prohibicijos Įstatymą Paskelbė Nelegaliu

NEWARK, N. J.—Federalis Jungtinių Valstijų distrikto teisėjas Wm. Clark išnešė nuosprendį, kad 18-tasis pataisymas prie konstitucijos (tai yra, prohibicijos įstatymas) yra nelegalis, priešingas Jungtinių Valstijų konstitucijai. Šis nuosprendis sukėlė didžiulį sujudimą buržuazijos spaudoje. "Šlapieji" džiaugiasi, o "sausieji" verkia ir keikia teisėją Clark.

Hooverio valdžia sako, kad teisėjo Clark nuomonė nepermainys padėties. Prohibicijos įstatymas pasiūlks galloje.

139

Darbininkai Visų Šalių  
Vienytės! Jūs Nieko  
Nepralaimėsite, Tik  
Retėsius, o Išlaismėsite  
Pasaulį!



LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$4.00
Foreign countries, per year...\$8.00 Foreign countries, six months...\$4.00
Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

Tik Blofu Ramina Bedarbius

Kapitalistiniuose laikraščiuose diena iš dienos daug blofinama apie įvairius kapitalistinių organizacijų ir valdžios daromus žingsnius „sumazinimui“ bedarbėms.

Tačiau bedarbė ne tik nemažėja, bet vis labiau didėja. Bedarbių skurdas didėja. Kalbos prezident Hoo-verio ir kitų valdininkų apie išplėtimą viešųjų darbų, kad sumažinti bedarbę, yra tik tuščias blofas.

Štai Industrial Relations Counselors' organizacija, kurios viršininkais yra tokie stambūs kapitalistai, kaip Owen D. Young, Cyrus McCormich, Jr., John D. Rockefeller, 3-čias, ir kiti, tyrinėjo bedarbės padėtį ir savo raporte pripažįsta, kad iki šiol nieko gero nenuveikta sumažinimui bedarbės, neigi suteikimui paranos bedarbiams. Sako, kad per ilgą laiką planuojami viešieji darbai dar tebėra tik diskusavimo karalystė ir visi įstatymiški bandymai linkui bedarbių apdraudos praeyti buvo nevykę.

Reiškia, patys kapitalistai pripažįsta, kad tik daug blofinama apie bedarbės sumažinimą, apie žingsnius pagerinti bedarbių padėtį, bet tikrenybėje nieko gero nepadarę toji srity.

Ir darbininkai negali nieko gero tikėtis iš kapitalistų. Juk kapitalistai dabar svarbiausia deda pastangas suvesti krizio našta ant darbininkų pečių; jie tą daro nukapodami algas, versdami darbininkus kuosku-bliausia dirbti. O tulas skaičiui badaujančių bedarbių per savo labdaringas įstaigas kaip šunims numeta koki trutinį maisto, kad suklaikyti juos nuo kovos.

Bedarbiai ir dirbantieji darbininkai turi organizuoti kovingas organizacijas, bedarbių tarybas ir revoliucines darbo unijas, po komunistų vadovybė, ir kovoti už tinkamą apdraudą bedarbiams, prieš algų nukapimą, už sutrumpinimą darbo dienos.

Perka Kalinių Gamintus Taurus

„The New York Evening Telegram“ gruodžio 16 d. laidoj tulas asmuo, pasirašęs Vienas iš Bedarbių (Union City, N. J.), sekamai rašo:

Mes kėlėme riksmą apie Rusijos kalinių gamintus daiktus, bet kaip yra su tavorais, gamintais mūsų kalėjimuose?

Firma, kurioj aš dirbu, nuo spalio mėnesio, 1929 metų, nuolat mažina savo darbi-

ninkų skaičių, bet tuo pačiu sykiu ji perka taurus iš valstijos kalėjimo Joliet, Ill.; gruodžio 9 d. ji apilaikė pilną vagoną tokių tavorų.

Kita rakandų kompanija turi kontraktą su Elmira valstijos kalėjimu New Yorko valstijojei delei tokio pat dalyko, kuomet Amerikos darbininkai neturi darbo.

Reiškia, kapitalistai šaukia apie Sovietų siuntimą Amerikon „kalinių gamintus“ produktus; sako, jog tai „nežmoniškas“ pasieligimas. Jie šaukia apie uždraudimą Sovietams įgabenti taurus, kad „apsaugoti“ Amerikos darbininkus. O tuo pačiu sykiu Amerikos kapitalistai turi padarę kontraktus su įvairiais kalėjimais, ir kaliniai gamina įvairius daiktus (rakandus, drabužius, čėverykus ir tt.), o darbininkai iš dirbtuvių atleidžiami nuo darbo.

Aišku, kad kapitalistų šauksmas apie Sovietų „kalinių“ gamintus taurus, apie Sovietų „dumpingą“ yra taikomas sukirsinti masės Amerikos darbininkų prieš Sovietų Sąjungą, kad psichologiniai prirengti masės prie karo prieš Sovietus.

Pabaltės Valstybių Blokas Prieš Sovietus

Lietuvos fašistinei valdžiai pasirašius kelias sutartis su Latvijos fašistine valdžia, jau dabar pradėdama kalbėti apie Pabaltės valstybių susijungimą į bloką—apie Pabaltės valstybių sąjungą.

Pabaltės valstybių buržuazinė spauda veda plačią agitaciją toj krypty. Latvijos valdžia raginama imtis žingsnio sušaukimui Pabaltės valstybių politinės konferencijos Rygoj. Norima sujungti į tą bloką Lietuvą, Latviją, Estoniją ir Suomiją. Bet dar ne viskas—dar į tą sąjungą norima įtraukti ir fašistinę Lenkiją. Ypačingai fašistinę Latviją varoši už Lenkijos įtraukimą į tą bloką; esą, Lenkija reikalinga tame bloke kaip atspara prieš Sovietų Sąjungą.

Prieš ką norima sudaryti tą bloką? Aišku, kad čia yra imperialistinių valstybių tikslas sujungti Pabaltės valstybes po imperialistinės Lenkijos vadovybę karui prieš Sovietų Sąjungą.

Matomai, imperialistų įsakymu Lietuva ir Latvija padarė prekybines ir kitokias sutartis. Dabar Lietuvos smetoniniai fašistai daro žingsnį (veda derybas) susitaikyti su fašistine Lenkija. Lietuvos fašistai vis daugiau ir daugiau nusileidžia Lenkijos fašistams, ir tie faktai rodo, kad pilsudkiniai fašistai siekiasi greitu laiku patapti tikrais Lietuvos valdovais.

Tai prie tokios padėties privedė Lietuvą kruvinieji fašistai, kurie, keturi metai atgal, pasigriebė valdžią į savo rankas.

Inžinieriai Ardytojai, Riabušinskiai ir Socialfašistai su Caristais

Socialfašistų „Naujienos“ (gruodžio 15) tvirtina, būk profesorius Ramzinas ir kiti septyni, Maskvoj nutiesti kontr-revoliucionieriai inžinieriai nevarinėjė jokių karščių sumokslų su pabėgėliais Rusijos kapitalistais Paryžiuje nei su Francijos, Anglijos bei kitais imperialistais prieš Sovietų Sąjungą. Visi kaltinamųjų prisipažinimai; ir parodymai buvę „suklastuoti“, kaip kad „Naujienos“ pliauskia:

„Čia yra aišku, kad kaltinamųjų 'prisipažinimai' tardymo metu, lygiai kaip ir 'parodymai' teisme buvo nuo pradžios iki galo žvalgybos ir 'prokuratūros sufabrikuoti'. Grasinami sušaudymu... privertė kaltinamuosius 'patvirtinti' visa, kas jiems buvo surašyta ir pakista."

Sitokį bjaurų Sovietams priekaištą visų pirma padarė caristiniai ir „socialistiniai“ Europos laikraščiai. Tų šlamštų išmisiais dabar naudojasi „Naujienos.“ Nes jų visų tikslas yra užrėkti ir nelemčiausias išmisiais apdumti faktus, kuriuos Maskvos byla pirštu prikišama parodė, kaip imperialistai rengėsi užpulti ir per karą išdraskyti Sovietų Sąjungą, o tame sumanyme išvien su imperialistais dirbo naminiai inžinieriai ardytojai ir pabėgėliai caristinės Rusijos kapitalistai.

Menševikų „Naujienos“ čia vaduojasi tais pačiais sumetimais, kaip ir caristiniai bei kapitalistiniai neprieteliai darbininkų klases. Jie stengiasi nukreipti darbininkijos dėmę nuo ruošiamo imperialistinio karo prieš Sovietų Sąjungą; jie nori, kad tas karas užkluptų darbininkus neprirengusius į organizuotą kovą apgynimui Sovietų Respublikos.

Dabar pasižiūrėsimė, kuom remiasi, šitai išmisliodami, europiniai ir kiti kontr-revoliucionieriai, kurių uodegoje eina „Naujienos.“ Vyriausia jų sapaliojimų „atrama“ štai kokias. Kaltinimo akte prieš inžinierius ardytojus, mat, vienoj vietoj pažymėta, kad prof. Ramzinas matėsi 1928 metais Paryžiuje su pabėgėliu milijonierium P. Riabušinskiu, kaip vienu iš tenaitinio rusų Pramonės-Prekybos Komiteto vadų; o tikrenybėje P. Riabušinskis miręs jau 1924 metais. Vadinasi, „su nabašnikais“ matėsi kaltinamieji inžinieriai! klykia „Naujienos,“ pamiršdamos užsuduot sau net tą paprastą klausimą kai del Riabušinskio: ar vienas—suva rudas? ar su vieno Riabušinskio mirėta būtinai turėjo išmirti ir visa jų veislė?

Del to, kad į kaltinimo aktą buvo įrašyta P., o ne V. Riabušinskis, pats užsienio baltagvardiečių organas „Vozroždenije“ (lapkričio 21 d.) rašė, kad sovietiniai tardytojai padarė „gremėzdiską tamsūnišką klaidą“ (suprantama, technikė—vietoj V. įrašyta P.). Bet jeigu „Naujienų“ Grigaitis ir kiti tokie peckeliai būtų tėjė tardyma, tai būtų lengvai galėję pastebėti, jog pačioje byloje dalykas ejo ne apie numirėlį, bet apie gyvajį V. Riabušinskį. Vienas iš teismamųjų inžinierių, Fedotovas, būtent ir pabrėžė, jog „tai Vladimiras (V.) Riabušinskis“; jog kalbama apie tebegyvenantį Riabušinskį, o ne apie mirusįjį. Tai šis, Vladimiras Riabušinskis, kuris varinėjo suokalbais su kontr-revoliucionieriais inžinieriais, matėsi su jais Paryžiuje, ir išspausdino „Vozroždenioj“, 1930 m. liepos 7 d., net straipsnį „Būtinasai Karas“, kur atvirai agitavo imperialistus ilgai neaukiant pradėti ginkluotą žingsnį, nugriauti Sovietus ir iš to turėti didžiausių pelnų. Šičia paduodame V. Riabušinskio „manifesto“ vertimą, iš kurio kiekvienas galės spręsti apie jo ir kitų nenaudėlių planus prieš Raudonąją Respubliką. Taigi skaitykime:

„Būtinasai Karas“

„Yra karų be prasmės, tome dabartiniu laiku: išnaujo kenksmingų, ardančių, ir yra karų naudingų, išmintingų, tveriamųjų.“

„Pereitas didysis europinis susikirtimas priklausio prie pirmosios rūšies karų, o būsimoji ginkluota kova kultūringos žmonijos dalies prieš trečiąjį internacionalą, už Rusijos paliosauvimą bus, suprantama, priiskaitytą istorijoj prie teisingiausių ir visųnaudingiausių karų.“

„Beveik penki metai atgal, „Vozroždenioj“ puslapiuose buvo nurodyta, jog komunistinė valdžia Rusijai kaštuoja kas metai po du ir puse bilionų aukso rublių. Dabar, deja, prisieina pažymėti, jog žymiai ta suma padidėjo.“

„Ištikrųjų, 1925 metais galima buvo manyti, kad tautinis Rusijos paveldėjimas (turtas), nors ir labai sumažėjęs per pirmuosius revoliucijos metus, laikinai atėjo į kokią tai, kad ir nepastovią lygsvarą; bolševikų kenksmingumas buvo vyriausiai tame, kad šalies turtas neaugo.“

„Blogesnius dalykus gi masavo savo rankas. Lietuvos fašistiniai valdonai yra Francijos ir Anglijos imperialistų tarnai, ir jie daro taip, kaip jų ponai jiems diktuoja. Klerikaliniai fašistai neva kritikuoja smetoninių fašistų užsienio politiką, bet jeigu jie būtų valdžioj, tai ir jie ne kitaip pasieltgų, nes jie yra tokie pat priešai Sovietų Sąjungos, tokie pat imperialistų tarnai, kaip ir kruvinasis Smetona su savo šaika.“

„Visai aišku, jog kas metai įleidžiant į Europos ekonomiką tokių turtų, perkant iš jos visą eilę tavorų su galimybė tuojaus už juos apmokėti, greitai sumažėtų, o gal būtų, net visiškai pasinaikintų penkių milijonų bedarbių armija austro-vokiečių ir anglų.“

„Čia, ištikro, yra pamatinis išsprendimas bedarbės klausimo, o ne tos mizernos laikino palengvinimo priemonės, kurių griebiasi bailūs Vakarų Europos valstybiniai darbuotojai (politikai).“

„Kaip prašallint bolševizmo ligą? „1920-25 metais specialistai emėšt padaryt tokią operaciją iš šešis mėnesius su 1,000,000 vyrų armija. To žygio išlaidas apskaitė 100,000,000 angliškų svarų sterlingų (apie 500 milijonų dolerių).“

„Dabar sovietų valdžios mechanizmas yra labai išsikrėjęs ir smulkiosios buržuazijos slugsėnias, svarbiausia, valstiečiai visiškaip yra atsisailinę nuo sovietų valdžios. Remiantis šituo, taipgi ir visa eilė kitų priežasčių, galima daryti išvadą, jog Rusijos paliosauvimo operacija dabar galima padaryti su mažesniais spēkomis ir trumpesniu laiku, nekaip penki metai atgal.“

„Veikiausia, 500,000 vyrų armijos ir trijų-keturių mėnesių laiko užteks abelman užbaigimui to darbo. Pribaigimas (damausimas) atskirų komunisticarių gėvėdų, žinoma, užims dar kiek laiko, bet tai, suprantama, bus greičiau policinis veiksmas, o ne karinis.“

„Apskritai, reikia pastebėt, jog kiekvienais metais vis mažiau ir mažiau bereikės spēkų, kuriomis galima būtų nuversti bolševikus; bet ar būtų išroka-vimas del to lūkuriuoti?“

„Veikiausia, po 5 metų užteks ne armijos, o dviejų trečdajį vienos divizijos smėgio, kad sunaikint raudonąjį slibiną, ir išlaidos bus palyginamai visai menkos—kokie 10 milijonų svarų sterlingų vietoj šimtų milijonų, bet per tą laiką pasaulinė, ypač europinė, ekonomika neteks na mažiau dviejų bilionų svarų sterlingų.“

„Kur gi šičia bizniškas apsisakaitlavimas?“

„Nuversti komunizmą Rusijoj—tai didis doringas žygis ir moralė žmonijos pareiga; bet jeigu žiūrėsimė ir iš sauso, be sielos, grynai bizniško atžvilgio, „šaltai žvelgdami į gerą ir blogą,“ tai ir tuomet galima štai kas tvirtinti: nėra pasauliųjų kito biznio, kuris turėtų geresnia sau ekonominio pateisinimo ir kuris neštų daugiau pelno, kaip Rusijos paliosauvimas.“

„Išleisdu vieną bilioną rublių, žmonija gaus įplaukų ne mažiau, kaip penkis bilionus rublių, tai yra po 500 procentų į metus ir dar su galimybė tolesnio priaugimo pelno po 100-200 procentų kas metai.“

„Kur gi rastum geresnį biznį? „Pridursime dar štai ką. Naudos bus ne tikta ateiityje, bet ir tuojaus.“

„Sudarymas tarptautinės liuosnorių armijos iš 1,000,000 vyrų tuojaus sumažins bedarbių skaičių Europoj, o be to, yra žinoma, jog kiekvienas mažas ir trumpalaikis karas ne ardo ekonomiką, bet dažnai pasirodo jai naudingas. Be abejo, tas Rusijos liuosnorių žygis atgraitins Europos pramonę.“

„Galima manyti, kad pasidarės didesnis pareikalavimas darbininkų, šiaip ar taip, ne mažiau 500,000 žmonių, ir jie žygiu su kariniais liuosnorių žygiu laipsnyje išrės klausimą bedarbės Vokietijoj ir Anglijoj. Jokie nedorumo tame nėra, nes čia karas eina žmonės ne iš prievartos, o iš savo noro, delei idejos.“

„Tačiau visgi augėčiau nurodyti mēdžlaginiai gerumai neitų niekam į naudą ir, galų gale, per gily, nors iš karto ir nematomą, ryšį tarp dorovės ir ekonomikos, pakenktų pačiai ekonomikai, jeigu šis karas, panašiai kaip dauguma kitų karų, būtų nedoras; bet šiame atsitikime mes matome kaip tik priešingą dalyką.“

„Tai ne karas yra gėdingas dalykas dabartiniu laiku, o ra-

mus, šaltas ir bailus Europos žiūrėjimas į Rusijos baiceybes; dabar taika yra nedoras dalykas, o ne karas.“

„Už kilnumo tiesų sulaužymą, „Kitokios pamokos jos nesu-Europą ir Ameriką per kišenių matomai, dabar likimas ir muša ir anglų.“

„V. Riabušinskij.“ („Vozroždenije“, Num. 1861, liepos 7 d., 1930 m.)

Tai šitas V. Riabušinskis buvo iškeltas Maskvos byloje, kaip sandarbininkas kontr-revoliucionieris ir imperialistas, beplanuojančių karą prieš Sovietų Respubliką; tai jis buvo aiškiausiai išvardytas, kaipo Vladimiras (V.) Riabušinskis, teisme; ir tokius tai kraugerius ima savo globon „Naujienos“, taukšdamos, būk inžinierių teismas Maskvoje buvęs tik Sovietų „šurhokslas“ bei „lošimas.“

IR VISGI NELABASIS GRIEBIA

Nesenai kapitalistinė spauda labai daug rašė apie Italijos diktatoriaus Mussolinio užsimojimus „savo“ šalį sutvarkyti ir išgelbėti nuo to epideminio krizio, kuris dabar visą kapitalistinį pasaulį apėmė. Net ir dirbtuvėje, kurioje aš dirbu, kai kurie darbininkai išsireiškė, kad Mussolinis turi galvą su smegenimis ir jis šalį sutvarkys, prie ekonominio krizio nedaleis. Jiems buvo nurodyta, kad Mussolinis nieko naujo negalės padaryti, nes čia reikia visai kapitalistinei sistemai daryti operaciją, o jis prie tokio žygio neis.

Netrukus vėl laikraščiai paskelbė, kad tas pats diktatorius Mussolini išleido įsakymą, kad visoj šalį darbininkams būtų pumušinėjamos algos, nes tuomi norima užkirsti kelią ekonominiam kriziui, kuris vis labiau ir labiau plėtojasi. Amerikos kapitalistinė spauda tokią žygi labai džiuginančiai pasitiko, ir pasakė, kad tik tokie vyrų, kaip Mussolini, gali tinkamai šalį tvarkyti. Ir ta pati spauda apgalvestavo, kad Jungtinės Valstijos neturi tokių vyrų, kaip Italijos fašistas Mussolini.

Bet ar tokie fašistinio diktatoriaus žygiai sulauko ekonominių krizių? Njeko panašaus mes nematome. Visoj šalįj ekonominis krizis didėja ir didėja, bedarbių armija auga. Lapkričio 1 d. oficialiais fašistinės valdžios daviniais bedarbių buvo užregistruota 446,000. Kaip del tokiš šalies, tai skaitlinė didelė. Bet reikia atsiminti, kad toli gražu ne visi bedarbiai buvo užregistruota, o antra, kurie dirba nepilną laiką, prie bedarbių nepriskaitomi. Palyginus pereitų metų 1 d. lapkričio bedarbių skaičiaus, matome, kad šiomet bedarbių armija padidėjo ant 150,000.

Geležies produkcija bėgiu šių metų devynių mėnesių siekė 1,263,000 tonų. Palyginus su pereitų metų tuo pačiu laiku, produkcija sumažėjo ant 231,000 tonų. Bėgiu dešimties mėnesių šių metų pilno pagaminėta 1,523,000 tonų. Palyginus su pereitų metų dešimties mėnesių produkcija, ir čia matome sumažėjimą ant 297,000 tonų.

Italijos geleželiniais bėgiu dešimties mėnesių šių metų priverčių prekių buvo pervežta 46,000,000 tonų, penkiais milijonais tonų mažiau, negu pervežtas metais tuo pačiu laiku.

Su užsienio prekyba irgi nupuolu. Per visą Italijos uostus šimet prekyba su užsienio sumažėjo ant 6 bilionų lydrų, palyginus su pereitų metų, tuo pačiu laikotarpiu, prekyba.

Špalių mėnesį buvo užregistruota įvairių imonių subanekrutėjusių 1,782, palyginus su pereitų metų, tuo pačiu laikotarpiu, bankrutų daugiau 609. Žodžiu, kur tik nepažvelgsi, visur matai visų galų sužimą, kurį fašistinis diktatorius Mussolinis nieku būdu nepajėgia sulaukyti. Juo jis daugiau darbuojasi, tuo labiau visos šalies padėtį nelabasis griebia. Ir kuomet Mussolinis prakab-

tuoja, kad sulaukus pramonės krizį, kuomet jis isako visų darbininkams algas numušinti, tai nei puse lėpų neprisiema apie tai, kad tuo pačiu sykiu būtų numuštos kainos ir ant pragyvenimo produktų. Taip elgiantis, Mussolinis gali labai greitai visą šalį galutinai sutvarkyti, nes darbininkų ir biednesniųjų ūkininkų padėtis kasdien vis blogėja ir blogėja. Todel patys darbininkai bus priversti įsiekti būdų, kaip savo padėtį pagerinus. O pagerinimui yra tik vienas kelias, tai viską paimti į savo rankas. Sventioniškia.

ISPUDZIAI

Drg. K. Motūza surankiojo ir nuvežė Minersvilien bei Keturis komitetų narius šenandoahriečius. Mat, tą vakarą, 10 d. gruodžio, įvyko ten A. L. D. L. D. Devinto Apskričio ir L. D. S. A. Šesto Rado komitetų posėdis. Svetainėje jau radome kelis vietinius komitetų narius. Netrukus šarinko veik visas atstovų kompletas.

Apkalbėjus apskričių rengtą lapkričio mėnesį Senam Vincui prakalbų maršrutą, pasirodė, kad iš idejinio atžvilgio prakalbos pavyko: klasų kovos kibirkštis užžiebta, vienybės sėkla pasėta. Gi finansinė apyskaita dar nesuveista, nes tulos kolonijos dar nepildė savųjų sąskaitų.

„Laisvės“ vėjauš kontesto reikale, kur A. L. D. L. D. Devinto Apskričio vardu buvo laimėta pirmą dovaną, nepasirodžius vėjauš kapitonams, nebuvo galima patirti, kiek kuris užrašė „Laisvėi“ naujų skaitytojų. Tokiu būdu, apskričio vardu laimėta pirmą dovaną sumoje \$30 turi perėti į apskričio kasą delei padalinimo tarp kontesto dalyvių.

Įnešta rezoliucija, smerkianti Shenandoah miesto administraciją už uždraudimą rodyti krutamus paveikslus „Nauja ir Sena Rusija“ 8 d. gruodžio, High School Auditoriume, Shenandoahryje. Rezoliucijos vieną kopiją nutarta pasiųsti spaudon, o kita—T. D. A. arba, geriau sakant, jūdzijų rengėjams.

Kas link rengimo paskaitų apielinkės kolonijose, apkalbėjus, nutarta pradėtą darbą varminti pirmyn. Jeigu kur galim ir proga pasitaiko—rengti paskaitas, nežiūrint kurios iš viršpaminėtų organizacijų kuopų vardu. Jei kur ant vietos nesirasyt draugo ar draugės, galinčių sulosti rolę legendanto, gali pasikviesti iš kitur. Jei kam esanti ant rankų paskaita nepatiktų, galima gauti kitą, naują paskaitą.

Apkalbėjus drg. K. Armino kritiką Seno Vinco prakalbų, tapo nutarta užprotestuoti, nes, girdi, tai tik draugo Armino įsivaizdinimas, o ištikrųjų nieko panašaus niekur nebuvo ir niekas niekuo nieko nepastebėjo ir pastebėti negalėjo.

Visi posėdyje iškilė klausimai buvo apkalbėta rimtai. Sekantis minėtų organizacijų komitetų narių posėdis įvyks 7 d. sausio, paprastu laiku, pas drg. Šepailus, Port Carbone. Bon Ami.

HARTFORD, CONN.

Svarbios Prakalbos Paminėjimui Zuvusių Draugų

Gruodžio 21 d. bendras Darbininkų Organizacijų Komitetas rengia prakalbas paminėjimui keturių nužudytų draugų fašistine Smetonos valdžia: K. Poželos, K. Gledrio, J. Greifenbergerio ir Čiornio. Kalbės draugas J. Siurba iš Brooklyn, N. Y. Prakalbos įvyks kamps Broad ir Park gatvių. Lyric Hall svetainėje, 1.30 v. po pietų. Todel įvyks, draugai darbininkai, atsilankykite į šias prakalbas, kur bus išsiskaita ne tik nužudymų ty draugu, bet ir šiandieninė padėtis Lietuvos darbininkų, taipgi ir viso pasaulio darbininkų kovos.

18 Kuopos Korespondentė







# MOTINA

Parašė F. Berezovski.

Vertė D. M. Šolomska.

(Tąsa)

Olga pašoko nuo guolio. Tik dabar pažino tėvo balsą.

—Tėvai!—ir apsikabino jo kaklą,—tėvai!

Bučiaavo veida, barzdą ir drabužius. Tėvas atsakinėjo pabučiavimais ir kuždėjo:

—Tyliau, Olgute, tyliau... Atsekė jie mane čia, dabar jie veikiausiai yra už langų! Aš ilgai stuksėjau, kol jus prikėliau, maniau, kad jau ten ir pateksiu į jų lopas.

Ant gatvės vaikštinėjo dviejuose, garsiai stuksėdami į šaligatvio lentas... Praėjo... Vėjas vėl su didesne spēka pradėjo pūsti, vartelius daužyti. Pasidaužė, pašvilpė ir nutilo.

Fiodoras nusimetė drabužius ir kepurę. Pakabino ant sienos. Jo žmona ir dukrelė atsėdėjo ant lovos ir apipylė jį klausimais:

—Kaip gi tai, tėvai?

—Kaip į Sibiją vėl parvykote, Fiodorai? O sūnelis Lenia kur? Mes manėme, kad jūs su raudoniaisiais išvien kariavate prieš baltuosius?... Arba esate Maskvoje... Pastatysiu arbatos virdulį? Juk alkanas esi, ar ne taip?

Fiodoras atsėdėjo tarpe jų ant lovos.

—Nereikia, tik prieš įėjimą į miestą valgiau... Palaukite... Viską iš eilės. — Išsiėmė iš kišenio tabaką, popierą ir brėžukus, darėsi rūkyti ir atsargiai kalbėjo:

—Su bolševikais ir buvom abudu, aš ir Lenia... Paskiau patvarkė, kad aš turiu vykti per karo frontą užpakalin kolonkinų... O Leonas niekaip nenori pasilikti, jis sako: "Pabėgom nuo baltųjų kartu, kariavome kartu ir numirti kartu..." Atėjome, kad pereiti karo frontą, o čia niekaip negalima. Tada nuėjome į šiaurį, per miškus ir girias. Apie du mėnesius klaidžiojome ir pagaliau išėjome ties Umanium... O čia, klausome, valstiečiai pasakoja, kad "Užred-dilką" nuvertė ir Kolčakas pasiskelbė save "augščiausiu valdininku visos Rusijos."

Fiodoras patylėjo, pasiklausė, kas girdė-tis už lango ir vėl tęsė:

—Nu, pradėjome dirbti... suorganizavo-me apie 20 žmonių... O ginklų nėra... ry-šių taipgi nėra. Nežinome nei kas daryti, paskiau išrinkome mūsų pavaduotoją, o aš su Leonu į miestą... Mieste darbo tiek ir tiek, darbininkai gatavi į ugnį ar vandenį kovai. Dirbame... Bet ginklų ir čia ma-žai... Skaitome laikraščiuose, kad reikalai bolševikų prastai eina... kad baltieji su čekoslovakais vėl ant Uralo puola... Pradėjome tartis, kaip ir kas veiktų, kaip pa-gelbėti Raudonai Armijai kovoti. Nutar-rem organizuoti partizanų būsius, sprogdinti gelžkelio kelią ir tiltus užpakalyje baltųjų, sprogdinti jų karo sandėlius, žo-džiu—griauti baltųjų užpakalį!

Nusisuko į sieną, užsiėmė tarpe delnų brėžuka, užsūrė. Šviesa ant minutės nu-švietė ūsus, barzdą, įraudusį veidą ir nešu-kuotus plaukus.

—Oh, kaip tu apžėles!—negarsiai prata-rė Steponė.

Olga apsikabino galvą ir bučiavo. O Steponė kuždėjo:

—Nu, Fiodor, kaipgi tu čia pakliuvai, kaip namo parvykai? Su kokiais reika-lais?... Oi, jeigu sauzinis jie, tai pražūsi!—Ir prisispaudė prie vyro, karštu drebančiu kūnu.

—Aš gi jums rašiau, ar gavai?—tarė Fiodoras kietai apkabindamas savo žmo-ną.

—Gavome!...

—O kambarį ar parūpinote?

—Ne, Fiodorai,—greitai kalbėjo Stepo-nė.—Galvojom, galvojom mes, ne, negali-ma! Siunta tie niekšai! Jeigu tik suseks, tai pražūsi! Tai ir parengėme mes su Ol-ga čia pat, name!... Pagrindyje išgriovėme sieną, ir ten lauko pusėje iškasėme ury, paskiau vėl gerai sieną užtaisėme... Jeigu ko, ten pasislėpsi... Ten būsi saugus!

Fiodoras nusijuokė.

—Juokdarės... išgalvojote... Bet ar tinkamai padarėte, ar nesuras?

—Ne, nesuras, viskas gerai, patsai pa-matysi!...

Fiodoras rūkė cigaretą delnais apgau-bęs ir tęsė kalbą:

—Aš štai su kokių reikalu,—sustojo ir pažiūrėjo į Olgą.—Nu, jau Olga didelė—ga-lima ir prie jos... Štai kokis reikalas: del ginklų aš parvykau, taip pas gelžkelio dar-bininką D. Syrovą liko mūsų ginklų... Ry-sius atsteigsime, pasiimsiu kiek galima gink-lų, nu, ir atgal pas draugus partizanus... Patsai ir Umanų, pas partizanus... O Le-onas pasiliks mieste, ten darbininkų orga-

nizacijoj... Ten rengiasi baltųjų ginklų sandėlių išsprogdinti, jeigu nuvesiu reika-lingus ginklus...

—O kokis jis, mano sūnelis? Kaip jūs gyvenote, papasakok?—negarsiai tarė Steponė.

—O, Leonas,—Fiodoras patraukė dūmus,—oh, puikus vyras iš jo dabar. Dirba ir su šautuvu ir kaip agitatorius! Kur gi mums, seniams, prilygti prie jo! Didelis žmogus, naudingas! Visi jį myli ir giria. O gyvenom, gyvenom taip, kaip visi gyve-na. O jūs, kaip čia gyvenate? Blogai?

—Mes tai kas... Siuvyklų dirbame abi su Olga... Nu, ir baltinius skalbiame... Kol kas gyvename... Užsiėmė brėžuka ir pažiūrėk, koki kūdikiai jau!

Už lango vėl vėjas kaukia ir daužosi. Fiodoras krūptelėjo.

—Ne, nereikia šviesos... O ir lai mie-ga... Ryte pamatysiu!

Visi trys nutilo. Tamsumoj visi susi-glaudė ir klausėsi. Vėjas kaukė, daužėsi. Retkarčiais girdėjosi vandenio pliauskėji-mas ir bangų užimas. Kur tai toli sargas tauškėjo... Tamsa tartum buvo pripildyta bereikalingų bauginimų ir paslapčių. Ki-tame kambaryje miegojo vaikučiai ir sapnuodami kalbėjo:

—Nereikia, motin!

—Neduosiu, tai maño!

—Ha-ha-ha!

—Mama!

Vėl nutilo vėjas. Nusiramino ir vaiku-čiai. O jie visi trys sėdėjo apsikabinę, ner-vingai spausdamiesi vien prie kito. Ir pa-sakojo vieni kitiem apie pergyventus var-gus per metus ir pusę atsiskyrimo. Jau kaimynų gaidžiai pradėjo giedoti, o jie vis dar kalbėjosi...

## IV.

Fiodoras gulėjo ant lovos. Rankose lai-kė diktą juodaakį kūdikį. Kūdikis irėmė savo tvirtas kojas tėvui į pilvą, mosavo rankomis, atidarinėjo burnytę ir nudžiug-susiai rėkavo. Kūdikis buvo aprengetas lengvais drabužiais, per jo sąnarius tar-tum siūlais perrišta.

Greta gulėjo Steponė,—karšta, smarki, apkabino vyro kaklą ir ką tai pakuždomis kalbėjo.

Smagu buvo Fiodorui. Ir kambaryje tartum tyčia buvo šviesu ir smagu. Žiūrėjo jis į kūdikį, jautė artumą savo ži-monos ir stebėjosi:

—Iš kur čia kūdikis? Kada jis gimė?

Štai kūdikis greitai pradėjo spardyti, su-mosavo rankomis, ištrūko ir kur tai tar-tum nuskrido.

Fiodoras atidarė akis. Per langą jam tiesiai į veidą švietė saulė. Pervėdė akimis per kambarį. Jis taipgi buvo pilnas sau-lės šviesos. Nesinorėjo skirtis su džiugi-nančiu sapnu, Fiodoras vėl uždarė akis. Prisiminė nakties laikų moters meilę. Kraujas pradėjo energingiau veikti. Jau-tė, kad nėra dabar greta su juo jau Stepo-nės. O štai tartum ji čia greta. Karšta ir maloni. Girdėjo, kaip gale galvos, ant kitos lovos, jo sūneliai—Motiejus ir Vasius kalbasi ir ginčijasi; vyrųklų arbatos virdu-lys ūžia; Olga barškina indais. O didelis katinas, atsitūpęs ant Fiodoro pilvo, min-ko kojomis. Bet nesinorėjo atidaryti akis. Galvoje sukosi mintis: "Kada baigsime ka-rą, sugrįšiu ir gyvensime laimingai." Vi-ryklų sutauskėjo durys. Įtempė klausą. Steponė parėjo.

Atidarė akis, dar kartą pažiūrėjo į lan-gą; laikas jau, jau bus 10 valanda ryto. Nukreipė akis ant kūdikių lovos. Vaikai po užsiklojimu kilnojo kojas. Rėkavo, ne-pastebėdami tėvo. Įėjo Steponė, kaip si-dabru apipylė.

—Motiejau, Vasiau, žiūrėkite, kas par-važiavo!

Vaikai, kokį laiką nesuprasdami, kame dalykas, žiūrėjo į barzdotą veidą... Paži-no ant juoko. Su šauksmais puolėsi prie tėvo.

—Oi, tėvas!

—Tėvas!

Abu sušoko ant lovos ir apsikabino tėvo kaklą. Vasius bučiavo barzdą ir vis karto-jo:—Parvažiavo! Parvažiavo! Su mumis dabar bus!

Tėvas slėpė juos po užklode ir mylavo. —Su jumis gyvensiu! Su jumis!

Motiejus apipylė klausimais:—O tu, tē-ve, kur taip ilgai gyvenai? O kam užaugi-nai tokią barzdą? Ar traukinys greitai važiavo?... O Leonas ar greitai parva-žiuos namo?

(Būs daugiau)

## Kas Remia M. O. S. W. I. U.

Per pastaruosius du mėnesius yra gauta aukų organizavimui M. O. S. W. I. U. ir vedimui kovos prieš algų nukapojimą ir bloginimą darbo sąlygų, prieš skubinimo ir check-off sistemą ir tt. Dabartiniu lai-ku anglės baronai siunčia visu smarkumu, kad tik daugiau iš-sunkus iš mainierių kruvino prakaito pelnų. O kad tai padarius, tai vartoją visokius skymus, būdus, apgaudinėdami mainierius. Įveda visokias lenky-mines vienos kasyklos su kita, arba pažada keletą dolerių duoti tam mainieriui, kuris daugiau iškas anglies. O ki-tur verste verčia mainierius skubinti už nukapotas algas. Pavyzdžiui, Glen Alden Coal Co., Truesdale kasykla, kur dirba daugiau kaip 3,000 mai-nierių, lapkrityje iškasė dykai kompanijai 18 vagonų. Tai didelę dovaną suteikė kompa-nijai mainieriai. Į kiekvieną karą nemažiau telpa kaip 60 tonų. Šią dovaną mainieriai suteikė kompanijai liuduodami karukus dideliais kaupais, o kompanija dar uždėjo lentas 10 colių augščiau, kad tik dau-giau tilptų anglies. Tai per metus kompanija gauna 216 tavorinių karų. Minėta kasykla dirba kasdien, kuomet kitos dirba tik po kelias dienas. Tai ne už dyką ją leidžia dirbti, kuomet tiek daug mainieriai dykai iškasa anglies. Prie to, visokių nu-skraudų yra, kur mainieriai negauna mokėti, nes unijos nėra, ką bosas nori tą ir daro. U.M.W. of A. likosi kompanijos unija ir jai ištikimai tarnauja. Mainieriam tik viena išėitis, tai organizuotis į M. O. S. W. I. U.

Nuo šių organizacijų gauta aukų del M. O. S. W. I. U.: A. L. D. L. D. 97 kuopa, Plymouth, Pa., \$5; L. D. S. A. 48 kuopa, Wilkes-Barre, Pa., \$10; L. D. S. A. Šeštas Rajo-nas, Minersville, Pa., \$6.55; L. D. S. A. 53 kuopa, Plym-outh, Pa., \$5; L. D. S. A. 36 kuopa, Minersville, Pa., \$5; L. D. S. A. kuopa, Pittston, Pa., \$5.

Iki šiol rūpinasi tik keletas draugų organizavimu M. O. S. W. I. U. Toliau taip negali būti. Turi būt vedama agita-cija visose organizacijose ir visuose susirinkimuose už or-ganizavimą M. O. S. W. I. U. ir teikimą jai pinigines para-mos. Nes tai viena yra iš pa-matinių industrijų, kurios su-stojimas privers ir kitas susto-li.

Tenka geriausias kreditas L. D. S. A. kuopoms, kurios pirmutinės supranta svarbą ir būtinumą organizavimo Mine Oil Smelters Workers Industrial Union, negu patys mainieriai.

Jei iki šiol nebuvo kalbama mūsų organizacijų susirinki-muose organizavimas mainie-rių į M. O. S. W. I. U., tai da-bar turi būti. Turėjų klasė skubiai ruošia naują imperia-listinį karą, naują skerdynę darbininkams; ypatingai mobi-lizuoja spēkas prieš Sovietų Sąjungą. Mainieriai, būdami neorganizuoti, negalės pastoti kelią naujai skerdynėi. Tai organizavimas ne tik prieš algų kapojimą yra būtinas, bet kartu ir prieš naują imperia-listinę skerdynę. M. Ž.

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionierių Eastono grupė rengia šau-nų vakarėlį su programa, šokiais ir "fishing-line." Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St. Tai bus kas tokio nepaprasto, ko niekad Eastone nebuvo. Kiekvienas turės progą "žu-vauti," ir kas bus giliuokas, tas galės "prisizvauti" gerų ir naudin-gų dalykėlių. Bus puiki programa iš dainų, deklamacijų, ir bus sušauta veikalukas "Merry Christmas—for whom?" Sulos pionieriai. Kadangi tai pirmas pionierių rengimas, tai tikimės, kad Eastono, Bethlehemo ir artimų kolonijų draugai darbininkai skaitlingai atsilankys į šį mūsų ren-giamą vakarą, kur prie geros muzi-kos ir skanių užkandžių smagiai lai-ką praleisite. Prasišė 8 val. vakare. Įžanga tik 25c ypatai. Šir-dingai kviečia visus Eastono pionie-rių grupę. 300-1

Subatoje, 20 d. gruodžio, Jaunųjų Pionieri



# A. L. D. L. D. ŽINIOS

## PRANESIMAS A. L. D. L. D. IV APSKRICIO KUOPOMS

Brangūs draugai!—A. L. D. L. D. IV Apskritis šaukia metinę konferenciją 18 d. sausio, 1931 m., L. M. D. svetainė, 142 Orr St., Pittsburgh, Pa. Pradžia konferencijos 10 val. ryte.

Visi Apskričio nariai turi rengtis prieš šios metinės konferencijos, kad padarius ją pasekminga. Pirmiausia, kiekvienos kuopos užrašyti raštininkas turi padaryti platų raportą iš kuopos narių stovio bei abelnos kuopos darbuotės ir pasiūsti Apskričio sekretoriui pirm konferencijos. Raportai reikėtų nurodyti:

(a) Kiek kuopa turi narių, kiek gavo naujų narių ir kiek neteko senų 1930 m.?

(b) Ar laiko reguliarius susirinkimus; jei ne, tai kiek iš viso susirinkimų laikė?

(c) Kiek prakalbų, diskusijų ir kitokių mitygų rengė?

(d) Ar dalyvauja tarptautiniame darbe? Jei ne, tai kodėl?

(e) Kiek narių skaito organą "Laisvė" ir kitus darbininkiškus laikraščius?

(f) Ar kuopa dalyvavo "Laisvės," "Vilnies" ir dabar "Daily Worker" vaju?

(g) Kiek finansiniai yra parėmus darbininkų judėjimui ir kiek izde turi pinigų?

(h) Kiek turėjo bizniškų parengimų ir kaip jie pavyko?

Draugai! Rengkitės prieš šios konferencijos, kad ji būtų didžiausia ir pasekmingiausia mūsų organizacijos laimėjimas. Ypač jūsų kuopa turi prisistoti pilna kvotą delegatų. Todėl, kad šis suvažiavimas turės rinkti 1931 m. IV Apskričio valdybą iš Pittsburgho ir apie linkės draugų ir draugių.

I darba, draugai, prie A. L. D. L. D. Ketvirtos Apskričio konferencijos!

Draugiškai,  
Z. C. Mazėkienė,  
A.L.D.L.D. IV Aps. Sekr.  
952 Wheelock Rd., Cleveland, Ohio.

## A. L. D. L. D. III Apskričio Valdybos Peiktinis Pasielgimas link Connecticut Valstijos Choro

Per praėjus kelis metus A. L. D. L. D. Trečio Apskričio konferencijos būdavo laikomos bendrai su Amerikos Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopomis ir visais Connecticut valstijos chorais, kaip broliškomis organizacijomis. Būdavo išduodami raportai iš jų nuveiktų ir bėgančių reikalų, ir tas viskas būdavo aptarta, kiek laikas leisdavo. Bet šiais metais chorai nėra šaukiami į konferenciją, kuri įvyks sausio 4 d., New Haven, Conn. Kodėl A. L. D. L. D. Trečio Apskričio valdyba taip padarė? Pereitas Apskričio suvažiavimas nėra nutaręs, kad chorų daugiau nešaukti į bendrą konferenciją, tai, rodos, neturėjo teisės Literatūros Draugijos Trečio Apskričio valdyba taip pasielgti. Apskričių valdyba turi pildyti tik apskričių nutarimus, o ne panaikinti tą, kas, valdybos nuožūra, nereikalinga. Ir kas blogiausia, kad tas padaryta prieš pat konferenciją, o chorai visiškai nežinojo apie tokį įvykį.

Nejaugi Trečio Apskričio valdyba mano, kad chorai nešaukia jokios rolės, jeigu juos išbraukė iš savo tarpo ir ignoroja? O gal todėl, kad per eitą vasarą chorai dalyvavo visuose A. L. D. L. D. piknikuose ir tik pasidėkavojant chorams visuose piknikuose publikos buvo skaitlingai. Jeitada pasekmės buvo geros, tai kodėl ir vėl nekonferuoti kartu?

Jeigu pereitų poros ar kelių metų tokios bendro fronto konferencijos įrodė gyvais faktais, kad jos naudingos, tai tas turėjo būt vykdoma ir ateityje, iki pasirodys, kad nėra

praktiška arba kad yra bent kokių žvilgsniu kenksminga vienai ar kitai pusei. O kad tas nebuvo iki šiol įmatoma, tai tatau Apskričio valdyba neturėjo autoriteto panaikinti.

Jeigu Amerikos Lietuvių Darbininkų Susivienijimo delegatės geros tokioj konferencijoj, tai kodėl chorų delegatai nepageidaujami? Rodos, kad chorai daugiau pasitarinavo, negu L. D. S. A. kuopos. Tai kodėl chorai negali turėti savo broliškų delegatų mitygų konferencijoj? Man rodos, kad Trečio Apskričio valdybos yra sumanyta savo rūšies politika. Ar nebūtų vietoj, kad toj A. L. D. L. D. konferencijoj, įvyksiančioj 4 d. sausio, šis dalykas būtų diskutuojamas, ar tokis Apskričio valdybos elgėsis teisingas, ar ne?

Connecticut valstijos chorai savo apskričio kol kas dar neturi ir nesiripinō juomi, nes tikėjosi, kad vėl bus bendro fronto konferencijoj apkalbėta svarbiausi dienos klausimai ir kartu išdiskutuota, ar reikia steigti chorų apskričių Connecticut valstijos ribose. Bet kas gi dabar lieka chorams daryti, kuomet lieka atskirti ir dar tokiame momente, kuomet prisieina grumtis nemaloniose gyvenimo aplinkybėse?

Dabartiniu bedarbės laiku chorų parengimai nebūna taip pasekmingi, kuomet mes užsidarėm svetainėse, nes visa darbinikiška publika yra suvarginta bedarbės, tai kad ir labiausiai norintieji mūsų chorų rėmėjai negali daug pagelbėti.

Antra, juodoji fašistinė gauja puola mus visokiais būdais sunaikinti: kaip spaudoj, taip ir aplink trindamiesi bandomums kenkti, išsa koją vėsur kur. Tik pasiventimu ir nepertraukiamu darbu tą viską pavyksta atmušti, nežūrint, kad mes ir esame pavienėse chorų grupelėse. Jeigu mes pavieniai prieš tuos priešus galim atsilaikyti, tai aišku kaip diena, kad mes susiorganizavę į bendrą Apskričio frontą dar pasekmingiau galėsime kovoti. Be abejonės, kad ir mūsų broliškos draugijos stovės su mumis ir kovosime prieš savo priešą visokiais būdais bendrai.

Kadangi chorai neturės progos dalyvauti šaukiamoj A. L. D. L. D. Trečio Apskričio konferencijoj, vienok neturėtų pamiršti Apskričių ir chorų reikalų, kurie šiandien lošia labai svarbią rolę lietuvų judėjime. Ne tik lietuvų, bet ir tarptautiniame judėjime praėjo dalyvauti paskutiniiais laikais.

Aš manau, kad daugelis rasis delegatų, kurie geidžia, kad chorai įsteigtų apskritį; tie delegatai turėtų paduoti sumanymą išrinkti komisijai, kuri prigelbės chorams susiorganizuoti į apskritį, nes chorai pasidarė pastovūs ir skaitlingi. Pavyzdžiui, vien tik New Britaino Vilijos Mistrs Choras turi 57 narius-dainininkus ir 9 garbės narius, kas viso sudaro 66 narius chore. Manau, kad ir kiti chorai siekia arba yra pasiekę tą skaitlingą, o nekurie gal ir daugiau.

Ir jeigu šitokis progresas choruose, tai kodėl juos nesujungti į bendrą ryšį ir bendrai tartis, ypatingai sekamo vasarinio sezono parengimų klausime, kad pasirodyti su geriau išdirbtą programą, negu iki šiol, nors jau ir iki šiol buvo nebloga ir su gana geromis pasekmėmis.

Pr. Naucikas.

## VISOMS A. L. D. L. D. XII APSKRICIO KUOPOMS

Dvylikto Apskričio konferencija įvyks 18 d. sausio, 1931 m., 10 val. ryte, nedėdienį, Wilkes-Barre, Pa. Būtinai reikalinga, kad kuopos iškalho prisirengty prieš vėriminotės konferencijos. Kadangi nekuriuos kuopos dar ne užsimokėjo į Apskritį, tai būityje, iki pasirodys, kad nėra

iki konferencijos dieni, o užsimokėtu. Kuopų sekretoriai, parūpinkit pilnus raportus už šiuos metus ir prisiuski Apskričio sekretoriui ne vėliau, kaip 10 dieny prieš konferenciją. Taipgi patartina kuopoms, siunčiant delegatus į konferenciją, įduoti gerų įnesimų labai Dvylikto Apskričio. Labai naudinga būtų, kad visi kuopų nariai dalyvautų susirinkimuose, kuriuose bus renkami delegatai į konferenciją, ir išdiskusuoty visus svarbius klausimus.

Konferencijos antrašas bus pažymėta "Laisvėje" vėliau.  
Geo. M. Stanionis,  
Dvylikto Aps. Sekr.  
1256 Diamond Ave., Scranton, Pa.

## Žiemai Besiartinant

Ūžia, staugia šiaurys vėjas, Upes į ledus rakinėja, Ir kaip kokis niekadėjas— Vasaros grožė naikina.

Miškus lando ir terioja, Paskutinius lapus skina. Tai medžiams po kojų kloja, Tai prie tvorų juos lipina.

Ūžia, staugia šiaurys vėjas, Klabina duris bakūžės, Kur bedarbis išbadėjęs / Kenčia šaltį pasigūžęs.

Languos kvietkom risavoja, Kur vaikučiai duonos prašo, Tai kartu su jais dejuoja, Tai bakūžės stogą pašo.

Ūžia, staugia šiaurys vėjas, Vargšo kūnas, tai jo skonis: Ir to, kuris išbadėjęs / Ir to, kam rūšas marškonis.

Tai už lango rūšiai ūžia, Tai j duris vėl subeldžia, Tai per plyšius į bakūžę Savo šaltę kvapą leidžia.

Senas Vincas.

Telephone, South Boston 2805-R  
**J. L. Pašakarnis, O.D.**

Optometras ir Optikas  
Norintieji tinkamai prisitaikyti savo akims akinius, kreipkitės šiuo antrašu:

447 Broadway  
SOUTH BOSTON, MASS.

## Draugijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organą

APLA CENTRO KOMITETO ANTRASAI

Pirmininkas—F. RODGERS, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa. (Corlies St.)  
Vice-Pirmininkas—K. STANISKAIS, Box 65, New Kensington, Pa.  
Sekretoriai—J. MILIAUSKAS, 423 Woodland Ave., McKees Rocks, Pa.  
Užrašų Sekr.—K. URMONAS, 27 Norwiche Ave., West View, Pa.  
Globojai  
G. URBONAS, 434 Library St., Braddock, Pa.  
A. EIVILIS, 3012 Bremon Ave., Brentwood, Pa.  
J. URBONAS, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

## A. P. L. A. KUOPŲ SEKR. ANTRASAI

2—J. Saulis, 225 Stafford St., Pittsburgh, Pa. (Corlies St.)  
3—P. Sadulinas, 188 Cass St., Carnegie, Pa.  
4—J. Pašakarnis, 439 W. Arlington St., Shannock, Pa.  
5—V. Labutis, 121 E. Monroe St., McAdoo, Pa.  
6—E. Cesterionis, 926 Wheelock Rd., Cleveland, Ohio.  
7—J. D. Silekka, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pa.  
8—M. Stachnaka, 2310 Sarah St., S. S. Pittsburgh, Pa.  
9—E. Stachnaka, P. O. Box 55, New Kensington, Pa.  
10—J. Albuskis, 1180 Union Ave., Chicago Heights, Ill.  
11—J. Barkauskas, P. O. Box 41, Courtney, Pa.  
12—J. Kinderis, 429 Maplewood Ave., Ambler, Pa.  
13—Wm. Orban, E. F. D. No. 42, Broom Landing, Pa.  
14—Geo. Uroenas, 451 Library St., Braddock, Pa.  
15—J. Kavaliauskas, 300 Topp St., Altoona, Pa.  
16—E. Levins, 542 Penn Ave., Etters, Turley Creek, Pa.  
17—J. Freidka, Box 291, Minden, W. Va.  
18—A. Botvina, Box 237, Burgoyne, Pa.  
19—P. Cibalskis, 702 Link Court, Massport, N. Y.  
20—P. Sodiškis, 1824 Poverzale Ave., Youngstown, Ohio.  
21—A. Delinkaitis, 41 Eckert St., Buffalo, N. Y.  
22—A. Dambauskas, 224 E. Mahanoy Ave., Girardville, Pa.  
23—M. Motiejus Butula, Box 21, Wilkesville, Ill.  
24—J. Lomaitis, 107 N. Dupont St., Benton, Ill.  
25—E. Jakauskas, 677 Bushkill St., Easton, Pa.  
26—B. Shatkus, 1256 Scribner Ave., Grand Rapids, Mich.  
27—J. Audzianis, Box 111, Royaltown, Ill.  
28—E. Daplasas, 114 N. Vine St., Shannock, Pa.  
29—G. Valdinias, 229 So. Hobson St., Harrisburg, Pa.  
30—L. Almas, Box 668, Castle Shannon, Pa.  
31—J. Staufelis, 304 E. 6th St., W. Frankfort, Ill.  
32—J. Wilimas, 617 N. Morrison Ave., Collinsville, Ill.  
33—E. Kirulius, 1888 Andra St., Akron, Ohio.  
34—J. Cesterionis, Box 400, Benth, Ill.  
35—P. Miller, Box 284, Buckner, Ill.  
36—E. Sitas, 116 Ave., Baginaw, Pa.  
37—M. Alaudis, Box 481, Collier, Ill.  
38—E. Serebickis, P. O. Box 247, Coaldy, Pa.  
39—J. Petruskas, Box 115, Bluffton, Ind.

41—J. Vaitkavicius, 429 Merrit Street, Detroit, Mich.  
42—A. Malinauskas, P. O. Box 246, Minersville, Pa.  
43—A. Matulevicius, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.  
44—Ch. Adomaitis, 4 Lager St., N. S. Pittsburgh, Pa.  
45—K. Kollerius, 2114 S. Auburn Ave., Chicago, Ill.  
46—J. Stanislavskis, 307 Plymouth Ave., Williamsport, Pa.  
47—J. Gullauskas, 437 Elm St., Tamaqua, Pa.  
48—S. Brubais, 222 Capital Lake Dr., Pontiac, Mich.  
49—T. Sopata, 1189 Sycamore St., Washington, Pa.  
50—V. Gashchius, 316 George Ave., N. End, Wilkes-Barre, Pa.  
51—John Norvick, 351 Ferdinand St., Scranton, Pa.  
52—J. N. Valuchausky, 11 Bledsoe St., Brighton, Mass.

DIDŽIO LIETUVOS KUNIGAİKIAČIO VYTAUTO DRAUGYSTĖS BAYONNE, N. J.  
Valdybos Vardai ir Adresai:  
Pirmininkas K. Maziliauskas, 593 Ave. A, 65 W. 10 St.  
Vice Pirmininkas A. Bodis, 123 W. 49th St.  
Protokolo Sek. P. Janinaus, 123 W. 49th St.  
Finansų Sek. A. Arasimavičius, 625 Boulevard  
Užrašų Sek. F. Lukaitis, 330 Broadway  
1 Ido Globėjas V. Vaclavicius, 20 E. 22nd St.  
2 Ido Globėjas J. Laurinaitis, 348 Ave. C.  
Marjalka L. Rimša, 167 W. 20 St.  
D. L. K. K. DRAUGIJA  
Detroit, Mich.  
VALDYBA:  
Pirm. J. Liubertas, 4177 Ashland Ave.  
Vice-pirm. J. Birštonas, 2739 Carson Ave.  
Nutarimų raštininkas V. J. Gernatkauskas, 1946 Sharon Ave.  
Turtų rašt. J. Overaitis, 4639 Brandon Ave.  
Išdėtininkas A. Vegala, 7715 Dayton Ave.  
Guntarienė:  
Ido globėjai: E. Vegelienė ir O. Draugijos susirinkimai atsilidina kas ketvirta nedėlidini kiekvieno mėnesio, Lietuvių Svetainėj, 25th St. ir Dix Ave. 3 val. po pietų.

PITTSBURGIO IR APIELINKĖS PRIEŠFAŠISTINĖS TARYBOS KOMITETAS  
Pirmininkas F. Rogers, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa.  
Pirm. pagalbininkas J. D. Silekas, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa.  
Sekretorė A. K. Slietienė, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa.  
Išdėtininkas J. Miliauskas, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.  
Finansų sek. J. Uroenas, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

VIENYBĖS DRAUGYSTĖ BROCKTON, MASS.  
Valdybos Adresai:  
Pirm. M. Meškis, 9 Burton St.  
Pirm. pagalb. W. Gelusevičius, 51 Glendale St.  
Nutarimų rašt. J. Stripinis, 49 Sawtell Ave.  
Piniginis rašt. K. Venlauskas, 12 Andover St.  
Užrašų rašt. A. Baronas, 20 Faxon St.  
Kaslerius D. Pajojus, 75 Intervale St.  
Kasos globėjai: A. Amėjus, 129 Ames St.; M. Jazukevicius, 153 Ames St.; P. Krūšas, 141 Sawtell Ave.  
Marjalka F. Saulenas, 20 Faxon St.  
Visi Montelio, Mass.  
Susirinkimai atsilidina paskutinįjį pamedži kiekvieno mėnesio.

TEISYBĖS MYLETOJŲ VYRŲ IR MOTERŲ DRAUGYSTĖ, MOLINE, ILLINOIS  
Valdyba 1930 Metams  
Pirm. A. Matusevicius, 1008—25th St.  
Vice-Pirm. K. Jūka, 325—4th Ave.  
Protokolu Sekr. A. Trepkus, 349—10th St.  
Fin. Sekr. K. Shimkus, 135—36th St.  
Išd. M. Milienė, 502—4th Ave.  
Visi Moline, Ill.  
Ido Globėjas J. Jolius, Box, 48th St. and 5th Ave., Moline, Ill.; M. Junaitis, 215—17th Ave., East Moline, Ill.; Marjalka J. Kairis, 2435—35rd St., Moline, Ill.

LIET. SŪNŲ IR DUKTERŲ DR-JA GRAND RAPIDS, MICH.  
Valdybos Adresai:  
Pirm. K. Jakimavičius, 1564 Turner Ave.  
Vice-Pirm. A. Kareckas, 730 Nelson St., N. W.  
Nutarimų Rašt. K. Rasikas, R. R. 9, Box 117  
Turtų Rašt. A. Garbanauskas, 1108 Elizabeth Ave.  
Išdėtininkas A. Daukas, 1131 Walker Ave.  
Kasos Globėjai: Ig. Medastavičius, 1262 Front Ave.; J. Kripkūnielis, 1529 Hamilton Ave.; J. Ruzinakis, 1414 Turner Ave.; J. Vilkūnielis, 718 Richmond St.  
Trustisai: I. Medustavičius, F. Zegunis, T. Rasikas, A. Lujus, A. Jasaitis.  
Revizijos Komisija: A. Senkus, K. Petrika, A. Krausauskas, S. Salės Valytojas F. Zegunis, 615 Eleventh St.  
Saldis Parandavotojas A. Garbanauskas, 1108 Elizabeth Ave.  
Draugijos susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio antrą utarinką, savam name, 1057-63 Hamilton Ave.

Darbininkų ir Kaimo Bieudomenės Dvisavaitinis Laikraštis  
**"BALSAS"—1931 METAMS**  
"Balso" Kaina 1931 Metams:  
Lietuvoj: metams—5 lit.; 6 mėn.—2 lit. 60 centų; atskiras ekz.—15 centų.  
Amerikoje: metams—1 d. 50 centų; 6 mėn.—30 c.; atskiri ekz.—5 cent.  
Vokietijoje: metams—3 markės; 6 mėn.—1 m. 60 f.; atskiri ekz.—10 f.  
SSRS: metams—3 rub.; 6 mėn.—1 rub. 60 k.; atskiri ekz.—10 kap.  
Visi prenumeratoriai be 24 numerių "Balso" į metus dar gauna 20 knygučių priedo; į pusę metų—12 num. "Balso" ir dar gauna 10 knygučių.

Draugu Domei  
Padaryta sutartis "Kom." su "D. J." ir "L.—K." leidėjais. Jei kas primokės metams 50 centų (Amerikoje), 1 markę (Vokietijoje) arba 1 rub. (SSRS), tas gaus "Komunistą" (6 num. į metus). Jei kas primokės metams 75 centus (Amerikoje), 1 markę 50 f. (Vokietijoje) ir 1 rub. 50 k. (SSRS), tas be "Komunisto" dar gaus "Darbininkų Jaunimą" (6 numeriai į metus) ir "Lietuva—Kalejimas" (4 numeriai į metus).

"Balso" užsisakyti, straipsnius ir korespondencijas siųsti ir visais kitais reikalais kreiptis į Vokietijoje šiuo adresu: Tilsit Pr., Memelstrasse 26, "Balso" Redakcija, Max Laborius, Germany.

"KOMUNISTAS"  
Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto Organas  
Eina kas antras mėnuo.  
Kaina 1931 metams: Lietuvoje atskiri ekz. 25c; Amerikoje: metams—60 cent., atskiri ekz.—10 c.; Vokietijoje: metams—1 m. 20 f., atskiri ekz.—20 f.; SSRS: metams 1 r. 20 k., atskiri ekz.—20 kap.  
Užsisakyti galima "Balso" adresu.

"DARBININKŲ JAUNIMAS"  
Lietuvos Komunistinio Jaunimo Sąjungos Centro Komiteto Organas  
Eina kas antras mėnuo.  
Kaina atskiriems ekz.: Lietuvoje—10 c.; Amerikoje—4 c.; Vokietijoje—3 f.; SSRS—5 kap.

"LIETUVA—KALĖJIMAS"  
Lietuvos Raudonosios Pagelbos Centro Komiteto Organas  
Eina 4 kartus į metus  
Kaina atskiram ekz.: Lietuvoje—5 c.; Amerikoje—2 c.; Vokietijoje—4 f.; SSRS—3 kap.


"Balso" Skaitytėjams  
"Balso" administracijai susitarus su "Darbininkų Jaunimo" ir "Lietuvos—Kalejimo" leidėjais visi "Balso" prenumeratoriai gali išsirašyti "Darbininkų Jaunimą" ir "Lietuva—Kalejimą" kaip prieda prie "Balso" (salygos augėdau). "D. J.", "K—U" ir "L.—K." atskirai prenumeratos nėra.

Mūsų Draugams  
Visiems, kam rūpi, kad "Balsas", "Komunistas", "Darbininkų Jaunimas" ir "Lietuva—Kalejimas" reguliariai eitų, privalo (1) užsisakyti "B.", "Kom.", "D. J." ir "L.—K."; (2) platinti tuos leidinius; (3) rinkti prenumerata; (4) reguliariai aukoti jų reikalmams; (5) organizuoti aukų rinkimą. Jei visi mūsų draugai pildys šias savo pareigas, tai mūsų ir mūsų broliškų organizacijų spauda vis plėsis ir didės.

Mūsų Literatūros Platintojams  
Mes visuomet išanksto skelbim, kokias knygytes leishm 1931 m. Tuos skelbimus siųsim "Laisvės", "Vilnies", "Rytojams" ir "Raudonojo Artojaus" administracijai. Jei kas norės užsisakyti kokias nors mūsų arba broliškų organizacijų išleistis knygytes platinti, tas privalės užsisakyti išanksto, nes vėliau gali jų būti tiek. Mums reikia išanksto žinoti, kiek kas nori paimti platinti, kad geriau reguliuot patį apsuadinimą.

**ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ**  
Šiūomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją.  
Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:  
**DR. H. MENDLOWITZ**  
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.  
Tel. Midwood 6261

**J. KAVALIAUSKAS**  
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS  
Laisniuotas New Jersey ir Pennsylvania valstijose  
Užtikrinu, kad mano patarpatavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valandoję prašau kreiptis prie manęs.  
1439 South 2nd Street  
PHILADELPHIA, PA.  
Bell \_\_\_\_\_ Oregon 5136  
Keystone \_\_\_\_\_ Main 1417



**VISŲ DOMEI! AR ŽINAI?**  
kad  
**AMERICAN CLOTHING CO.**  
J. YURGELIS IR I. J. MARKUS  
Savininkai  
222 MANHATTAN AVE.  
Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniškiausius šių dienų įrengimus, sąžiningą patarnavimą. Mes parodume vyrams ir jaunikiams visokius drabužius, elgijū elgijū, paltai, tuo coats ir overcoats prieinama kaina. Šlyvame taip pat drabužius suaug. užsakyti. Jei Tamstai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, užėik pas mus  
**AMERICAN CLOTHING CO.**  
222 Manhattan Avenue  
Kampus Matjer St. Brooklyn, N. Y.



**DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA**  
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausiai ligas (varo, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius  
**Urbo Lax Tabs**      **Urban's Cold Powders**  
yra tai kanuolės prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogų pagaminti jokių šalčių nebijo. Už 75c už na daug rūpestių ir sunkių ligų. Išna apsiginkluok nuo savo amžino priešą.  
**F. URBONAS, Aptiekorius**  
151 Metropolitan Ave.      6102 Grand Avenue  
BROOKLYN, N. Y.      (Kampus Clarendon Avenue)  
Telephone, Greenpoint 1411      MASPETH, L. I., N. Y.  
Telephone, Juniper 9796

Sigaudami pinigus su savo adresu, užrašykite:  
**FRANK A. URBAN PHARMACY**  
151 METROPOLITAN AVENUE,      BROOKLYN, N. Y.  
Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERI, už kurį malonėkit man prisiusiti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.  
Vardas \_\_\_\_\_ Street or Avenue \_\_\_\_\_  
No. \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_  
Miestas \_\_\_\_\_

**MALONOS ROKYT**  
Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaipo žymus politikas, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S CIGARUS biuzavija. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklyne ir praktines lietuviškas užlaiko JOHN'S po 10c Visi rąnkoms padaryti ir po vardu PETRO.  
Todel Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose bizniaus uždėvimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit vėrpaminėtais vardais CIGARUS. Ant pareikavimo visur Amerikoje išsiuntiniai per pašta. Adresuokit:  
**NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI**  
267 DIVISION AVENUE,      BROOKLYN, N. Y.





# VIETOS ŽINIOS

## Svarbiausias Įrankis Prieš Darbininkus ir Bedarbius — Tai Badu Marinimas

Porter Lee, prezidento Hooverio "greitojo bedarbių gelbėjimo" komisijos narys, teigia, kad New Yorko labdariai "perdaug šeria" bedarbius. Mat, 50,000 bedarbių šiuo laiku gauna iš lardbarybių po kaušą purvino riebus bei kavos ir po porą riekiųjų duonos. O Didžiajame New Yorko priskaitoma virš 800,000 bedarbių, prie kurių milžiniškos didžiulios maitinimo buržuaziniai labdariai neprisideda nei su vienu duonos trupiniu. Porter Lee, be to, dar plūsta bedarbius, jog tuli iš vienos beduonių eilės eina į kitą ir tuo būdu, sako, dvigubai gauna valgyti.

Stambiųjų kapitalistų gi laikraštis Journal of Commerce pasako, kodėl fabrikantai taip priešinasi įvedimui valdiškos bedarbiams apdraudos. Jeigu bedarbiai gautų apdraudos pensijas, tai, girdi, samdytojai negalėtų reikiamai sumažinti dirbantiesiems uždarbius. Mat, kuomet bedarbiai turės šokią tokia užtikrintą pašelpą, tai jie netaip jau skubės užimti vietas susireikavusių bei paleistųjų darbininkų. O be tinkamų darbo mokesnio nukąpojimų, tai, sako Journal of Commerce, negalima būsia plačiai paleisti dirbt pramonę ir sugrąžinti gerovę. Badas, vadinasi, yra svarbiausias tu ponų įrankis prieš darbininkus ir bedarbius.

## Visos Darbininkų Draugijos Siųskite Savo Delegatus į Bedarbių Konferenciją

Tarpt. Darbininkų Apsigynimo 17 kuopa išrinko delegatus į bedarbių bendro fronto konferenciją, kuri bus laikoma rytoj, penktadienio vakare, Irving Plaza Svetainėje, 15th St. ir Irving Pl., New Yorke. Išrinkti savo atstovus į konferenciją ir šiandieninis susirinkimas A. L. D. L. D. 1 kuopos.

Ką daro tuo reikalui kitos lietuvių darbininkų organizacijos? Jos taipgi nei viena neturi praleisti tą konferenciją be savo delegatų. Jeigu kurios nebeturi laiko išrinkti juos narių susirinkime, tai jų komitetai privalo pasirūpinti patys tas organizacijas atstovauti arba delegatus paskirti. O delegatui minimoj konferencijai turi būti nuo visų darbininkų draugijų, kuopų, klubų, chorių ir tt.

Konferencijos tikslas — susitelkti ir susimobilizuoti dirbantiesiems ir bedarbiams į veiklesnes masines kovas už apdraudą bedarbiams, prieš bedarbių mėtymą iš namų, organizuoti badaujančių bedarbių maršavimus, reikalauti greičiausios, tuojautinės jiems reguliariš paramos iš vietinių valdžių izdujų ir tt.

## Ne ant Tokio Pataikė Plėšikai

Du plėšikai priešė prie civiliais drabužiais persirengusio policmano L. Foxo, ties 42nd St. ir 7th Ave. "subvės" stočia, ir siūlė jam brangių daiktų pigiai parduoti. Policmanas sutiko; bet, sako, einame pas mane į namus. Namų gi priangyje plėšikai jį užpuolė smaugti. Bet policmanas turėjo kišeninį revolverį; vieną plėšiką pašovė, bet pašautasis pabėgo; o kitą sučiupo ir areštavo.

## Policmanas Pasmaugė Pačią Už "Ujmą"

Policmanas James W. Ward, 1107 Kearney Ave., Bronx, pirmušė ir pasmaugė savo pačią.

## Ar Ištikro Kiti Bankai Skolins Depozitoriams Subankrūtuoto Banko?

400,000 žmonių, daugiausia darbininkų, turėjo pasidėję mažus savo sutaupymus Banke of the United States, kuris per šmugelius tapo subankrūtuotas. Pirmadienį 5,500 depozitorių padavė aplikacijas į įvairius kitus bankus, kad jiems paskolintų apt nubankrūtuoto banko knygutės pusę tos sumos, kuri pažymėta knygutėje; už paskolą jie sutiko mokėti 5 procentus nuosimčių.

Šitokį pasiūlymą padarė įvairūs kiti bankai, kai užsidarė Bank of the United States. Bet ar jie skolins ir bent tiek "gero" padarys šimtams tūkstančių depozitorių, tai kitas, labai abejingas klausimas.

## Darbininkės Šaukiamos į Masinį Mitingą Ši Vakara

Šiandie vakare yra šaukiamas masinis mitingas moterų darbininkų iš įvairių pramoninių. Jis įvyks Irving Plaza Svetainėje, 15th St. ir Irving Pl., New Yorke. Vyriausią prakalbą sakys drg. Wm. Z. Foster.

Svarbiausia tai norima per šį mitingą išjudinti moteris darbininkes į talką būsimam didžiuiam suvėju streikui, kurį ruošia Darbo Unijų Vienybės Lyga. O moterys, kaip žinoma, sudaro pusę darbininkų siuivyklose.

Šiuo laiku moterys darbininkės pasižymi kaip pikietinės streikuose prieš Lowern Dress šapą ir Formal Sport Wear siuivyklą New Yorke.

## Išminkite Dėzutes Daily Workerio Tag Days

Kad išgelbėt gyvybę Daily Workerio, Komunistų Partijos centro organo, reikia visiems susipratusiems darbininkams paskubėti jam talkon. Vienas iš tos talkos greitųjų žingsnių tai bus Tag Days, gruodžio 20 ir 21, t. y., seštadienį ir sekmadienį.

Draugai darbininkai ir darbininkės, gaukite Tag Days rinkliavų dėzutes iš Komunistų Partijos sekcijos raštinėse, 61 Graham Ave., Brooklyne, arba iš "Laisvės" ofiso. Su tomis dėzutėmis eikite nurodytomis dienomis į gatves ir namus, rinkdami finansinę paskirtį Daily Workeriui, svarbiausiam kovojančių darbininkų organui Jungtinėse Valstijose.

## Naujas Wall Stryto Šerų Smarkus Puolimas Žemyn

Šiomis dienomis išnaujo pradėjo smarkiai pulti žemyn šerai United States Pieno, American Telephone and Telegraph, General Motors ir kitų stambiųjų kompanijų. Tai ženklas, kad ne tik dar nežada grįžti "gerieji laikai," bet krizis eina vis didyn.

## Rockefellerių "Gerumas"

Rockefelleriai pridėjo dar pusę milijono dolerių prie fondo, iš kurio būsia atidaromi nauji darbai, taip kad suteikt užsiėmimo bedarbiams. Bet vargiai kokia kita didelė kompanija paleido iš darbo taip daug darbininkų, kaip pačių Rockefellerių Standard Oil Kompanija. O dabar, matote, jie "geri," "rūpinasi" duot daugiau darbų, bet savo fabrikuose vis dar toliaus mažina dirbančiųjų skaičių. Ar tai ne veidmainystė? Bet kapitalistiniuose laikraščiuose tie darbininkų siurbėlis yra begaliniai reklamuojami, kaip "duosniausi" bedarbių rėmėjai.

## Kiekvienas Narys Turi Būti ALDLD 1 Kuopos Susirinkime Ši Vakara

Daugelis A. L. D. L. 1 kuopos narių buvo pamiršę apie savo organizaciją; kiti per iš-tisus mėnesius nepasirodė kuopos susirinkime. Tokie turėtų pasitaisyti bent šiandien ir visi suėiti į paskutinį šiais metais kuopiečių susirinkimą, 7:30 val. vakare, "Laisvės" svetainėje. O tą būrį nuosirdžių Draugijos narių, kurie reguliariai lanko susirinkimus, mes ir šį vakarą turėsime.

Šiandieniniame susirinkime bus balsavimai į Centro Komitetą, perrinkimas kuopos komiteto, rinkimas delegatų į Antro Apskričių konferenciją, parinkimas atstovų į bendro fronto bedarbių konferenciją, įvyksiančią rytoj vakare, ir kiti rimti darbai.

Kiekvieno nario užduotis yra būti šiame susirinkime; o kiekvienam atsilikėliui paskutinė proga ateiti ir užsimokėti užvilkiamas duokles.

Org. J. J.

## Workers International Relief Bazaras

Laikas pradėti prisirengimus prie Workers International Relief, arba Darbininkų Tarptautinės Pagelbos bazarą. Jis bus laikomas 1931 m. sausio 2, 3 ir 4 d., New Star Casino svetainėje, New Yorke. Turėtų prisidėti rinkimas naudingų pazardai daiktų. Bazaro pelnas bus skiriamas rėmimui ateinančio didelio suvėju streiko. Reikalo turint, kreipkitės į 131 W. 28th St., Room 535, New York.

## MIRTYS—LAIDOTUVES

Jonas Misiūnas (Mission), 54 metų, 75 Amboj St., mirė gruodžio 10 d.; palaidotas gruodžio 17 d. Alyvų Kalno kapinėse.

Adomas Baruta, 48 metų, 394 S. 1st St., mirė gruodžio 15 d.; bus palaidotas gruodžio 19 d. šv. Jono kapinėse. Vėlinių patikro "helaimis, užmūšė jį automobilis. Adomas paliko moterį Petronėlę ir dukterį

## Ar Skaitai

### "Raudonąjį Artoją"?

Vienintelis laikraštis Lietuvių Kalba Visoj Sovietų Sąjungoj

nuo naujų metų pradėjo eiti du "RAUDONASIS ARTOJAS" periodiniai nušviečia Sovietų Sąjungos socialistinės statybos eigą, liaudies ūkio rekonstrukciją, industrializacijos augimą, žemės ūkio kolektyvizaciją ir kartu per savaitę, kultūrinės revoliucijos kelius. Supažindina savo skaitytojus su pasauline, o taipgi su svarbiausiais įvykiais pasaulinėje ekonomikoje ir kultūroje.

"RAUDONASIS ARTOJAS" plačiai atvaizduoja Komunistų Partijos ir Sovietų valdžios vedamą nacionalinį darbą tautų mažumų tarpe.

"RAUDONASIS ARTOJAS" palaiko plačius ryšius su lietuvių darbininkų masėmis užsienyje ir plačiai rašo apie jų gyvenimą kapitalistinėse šalyse ir kovą už savo klasės reikalus. Kiekvieno lietuvių darbininko, tarnautojo ir valstiečio šeimyna, kokioj šalyj ir negyventų, privalo tuojaus užsiprenumeruoti sau visiemis metais "Raudonąjį Artoją".

Jei turi giminių Kanadoj, Argentinoj, Brazilijoj, Urugvajuj ar kitose šalyse, užprenumeruoti tuos reikalingi "Raudonąjį Artoją". — bus geriausia dovana.

"RAUDONASIS ARTOJAS" Sovietuose Valstijose galima užsisakyti per "Vilnį", "Laisvę", "Darbininkų Balsą" arba siųsti tiesiog paimus "Raudonąjį Artoją".

KAINUOJA METAMS: Sovietų Sąjungoj 1 r. 80 k. Užsienyje . . . . . 2 dol. Užsakymai, laiškai ir korespondencijos reikia siųsti: Minsk, UL Sovietų Kalba No. 68, Red. Lit. Gaz. "RAUDONASIS ARTOJAS"

Elenorą ir kitus visus gimines ir draugus dideliame nulūdimė. Laidotuvių apejom rūpinasi graborius J. Garšva.

## Skaitykit ir Platinkit "LAISVĖ"

### KAS RADOT?

"Laisvės" koncerte, 14 gruodžio, Labor Lyceum svetainėj, pamečiau laukrodėlį su raidėmis G. A. R. ir automobilias dvejus laisnius, New York ir Mass. valstijų. Kas radote, malonėkite sugrąžinti. G. Roman, 40 North Rd., Great Neck, N. Y. 299-300

## SUSIRINKIMAI SVARBU KRIAUCIAMS

Amalgamėtų kriaučių 54 skyrta susirinkimas bus ketvete, 18 gruodžio, po num. 11-27 Arion Pl. Pradžia 7:30 val. vakare. Kadangi dabartinio laiku rūbšviai pabaigė sezoną, daugelis jau nedirba, tad būtina dalyvaukiti susirinkime, nes bus rinkimas skyriaus valdybos. Atėikit patys ir kitas kviškite atsilankyti, nes šis susirinkimas bus labai svarbus. K. Jankaitis. 299-300

### MASPETH, N. Y.

A. L. D. L. D. 138 kuopos susirinkimas nevyko perėta penktadienį iš priezasties svarbių prakalbų. Dabar susirinkimas bus sekantį penktadienį, 19 gruodžio, po num. 64-07—69th Lane. Pradžia 8 val. vakare. Visi nariai malonėkit atsilankyti, turime svarbių reikalų. Sekr. O. Ci-bulskienė. 299-300

## PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU brolio Antano Vasilausko. Jaunas būdamas išvažiavo į Angliją ir nieko apie jį negirdėjau. Meldžiu jį patį atsiskauti arba kas žinote malonėkit pranešti, turi svarbų reikalą. Juozas Vasilauskas, 57 Kent Lane, Wilkes-Barre, Pa. 300-1

PAJIEŠKAU Antano Urnikio. Norėčiau jo prašyti patarimo svarbiame reikale. Meldžiu jį patį atsiskauti arba kas žinote pranešti. Kazys Bujauskas, 108 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 299-301

## IŠRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 3, 4 ir 6 kambariai, yra visi įtaisymai. Randa labai pigi. Viena mėnesį randa neriskia mokėti. Kreipkitės po num. 42 Grand St., Brooklyn, N. Y. 299-304

PASIRANDAVOJA fornišiuotas kambarys, šviesus, yra steam heat, šiltas vanduo, maudynė ir visi kiti patankumai. Matyt galima daugiausia vakarais. Kreipkitės po num. 105 S. 3rd St., ant antrą floor, Brooklyn, N. Y. 299-301

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA kriaučių šapa. Yra vėliausios mados mašinos. Gera praga pigiai pirkti, kreipkitės tuojau. Palionis ir Kavciunas, 705 Hart St., Brooklyn, N. Y. Tel. Foxcroft 3655. 300-2

PARSIDUODA kostumieriškas kriaučių storas. Biznis, įdirbtas per 11 metų, darbo visada užtektinai. Gera praga pirkti. A. Astrauskas, 216 Pettit Ave., Bellmore, L. I., N. Y.

## IMPERIAL BARBER COLLEGE

Vyrai, kurie be darbo, dabar laikas ir gera praga mokintis barbėrystės amato. Galit išimokinti į trumpą laiką ir vėliau padaryti gerą pragyvenimą. Mes mokiname barberiauti ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas tik \$25.00. Atėikit ir persitirinkite. Lietuvis instruktorius. IMPERIAL BARBER COLLEGE 612—10th Ave., cor. 44th St. New York, N. Y. (276-20)

Tel., Juniper 6776

## J. WANNA, JR.

Lietuvis Laisiuotas Elektros Įvedimo Kontraktorius 65-02 Grand Street Maspeth, N. Y.

## BERSHOTYKY BATHS

70-72 Seigel Street Brooklyn, N. Y. Dabar yra po gaspadoryste GERAI ŽINOMOS MRS. SEIGILL New York City Pirmiau buvusios 5 Allen St. Įrengta sulig vėliausio patogumo

## Rusiškos ir Turkiškos Pirtys

ATDAROS DIENĄ IR NAKTĮ ĮŽANGA NUO 35 IKI 50c Patogūs įrengimai del miegojimo PANEDĖLIAIS IR SEREDOMIS DEL MOTERŲ Utarninkais, Ketvergais, Pėtnyčiomis, Subatomis ir Nedėliomis Vyram Telefonas, Pulaski 9135

## Namų Maliavotojai ir Dailydės (CARPENTERS)

Maliavojame namus iš vidaus ir lauko. Taipgi padarome visokį dailydės (karpenerio) darbą. Sažiningai atliekame darbą ir už prieinamą kainą. Kreipkitės į bi kurį:

A. BALCHUNAS 321 CHAUNCEY STREET Brooklyn, N. Y. P. BIELIAUSKAS 390 CRESCENT STREET Brooklyn, N. Y. Arba Telefonuokite: Applegate 6648

## NAUJAUSIOS MADOS

# Rusiška PIRTIS Turkiska

## Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c PO 6 VALANDOS VAKARO 75c Antroj klasėj lašala išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, orngam kambarių— 35 CENTAI EXTRA

M. TEITELBAUM, Manadžeris Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausios rūšies maudynes su moderniais pagėrinimais. Čia įtaisyta didelis plaukiumi pridus su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsišpėrimui veltui! ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS. Panedėliais nuo 12 val. diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. diena iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsišpėrimo. Rusiškas, Turkiškas ir garo voniojimos kambarys. Didelis, orngas miegojimų kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Pulaski 1090

## MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn Tel. Greenpoint 9-7831 Geriausia Studija Brooklyne. Atėikit Persitirinti

Telephone, Stagg 9910

# LORIMER RESTAURANT

## Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasiėnekujuoti su kita, arba ramiai pasiskaityti.—Sykj atsilankę persitirinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105

## DR. A. PETRIKA (PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spindulių Diagnostika Gazo Anestetika

VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 2320

## J. GARŠVA

### GRABORIUS UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

(Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; paramdo automobilius ir karietas vesolijoms, trūktynomis ir pasivažinti namas.)

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

## A. RADZEVIČIUS

### GRABORIUS UNDERTAKER



Patarnauju visim be skatumo. Tolumas del manęs skatumo nedaro. Mano ofisas atdaras diena ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikie kreipkitės pas mane, o patarnauju kuogeriausiai.

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

Tel., 0783 Stagg

## J. LEVANDA

(Levandauskas)

### GRABORIUS

(Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

## VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šis vaistais neužtraukia papročio ir atliekvoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralį vidurių malimą. Neriskia virint, o tik sumalstyt su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiška nekenkiamingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina . . . . . 60c, per paštą 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia valstinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlių gyduolių. Kiekvieną kartą reikliaujant, kreipkitės:

## KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-3514

Iškirkite šį skelbimą ir prisitikit karts su užsakymu.